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UZ VILNIŲ
Kovo 1-1 d. Santarvė, vien tik musų priešų beklau- 

svdama ir jiems bepūtai kaudama, mus brangųjį tautos 
turtą. Sostinę Vilnių, svetimiems atidavė.

Sunkus ir visą Lietuvą įžeidžiantis smūgis.
Todėl mes, lietuviai, ilgus metus, ištisus amžius sun

kiai kovoję del savo teisių ir nepriklausomybės, kovosim, 
ir prieš šį neteisingą ir neteisėtą Santarvės sprendimą.

Griežtu pasiryžimu, patvarumu, vidaus sustiprėjimu 
mes savo teises atkovosime:

.Atkovosiu) A ilnių, mus brangiąją, Gedimino įkurtą, 
sostinę, mus garbės ir praeities lopšį, mus ateities viltį, 
atkovosiu! ir likusiai vergijoj mus tautos daliai laisvę.

Nepriimsime pančių, kuriuos Santarvė nori uždėti 
lenkų naudai ant Nemuno ii' Klaipėdos mus brangios i 
jurą angos.

Numesim visas tas vergijos žymes, kurios ant mus 
laisvu, bet silpnesnių, dedamos.

•Jeigu prieš pajėgą nusigąstnme ir neteisybei nusi
lenktume, tai atminkime, kad:

L Lenkų norams nėra ribų ir jie, šiandien gavę -A'i! 
nių. rytoj sieks užvaldyti Klaipėdą, dar vėliau Nemuną, 
paskui mus geležinkelius, pagaliau visą Lietuvą pavergti, 
visą mus tautą išnaikinti;

2. pavergę Lietuvą, panaikins mus žemės reformą, 
dvaruos vėl ims viešpatauti lenkai dvarininkai ; panaikins j 
ir kitus mus demokratinius Įstatymus;
— 3. lenkai Jalius4uu.su žemcuuiaviemsįems, atėjūnams 
iš Lenkijos, kaip tai jie šiandien daro Vilniaus krašte ii 
kitur:

4. kris ant musų pečiu milžiniškos lenkų skolos;
5. valdininkai bus išblaškyti: jų vietas užims atėjū

nai. kaip tai šiandien yra A’ilniaus krašte ir visur, kur

F

| KLAIPĖDOS STREIKAS 
LIKVIDUOJAMAS.

Washington, D. C., balan
džio 11, 1923, (Elta). — Šū
viu iš minios sužeidus vieną 
kareivį prieš demonstrantus

se dalyvauja vokiečiai iš- 
vien su komunistais. Komu- 

I įrištai reikalauja paliuosavi- 
mo savo lyderiu. Darbinin
kai pareiškė buvę lyderiu 
suklaidinti ir grįžta darban. 
Pertraktacijos eina sumaži
nimui lyderiams bausmės 
Fabrikai dar nedirba — 
krautuvės, nors komunistų

I trukdomos, atsidarinėja; e-

i laiką, vandentraukis veiki

Braunin
šūviu sužeistas^ 

, vis rikimasi pasveik.'- 
ro žiniomis streikas 
nai likviduojasi. (L.

STREIKAS MALŠINA
MAS.

Washington, D. C., balan
džio 9, 1923, (Elta). — Klai ■ 

' pėdoje* septintos Balandžio 
nakčia provokatoriškam pro

Didelis Susirupi- 
nimas Tėvynės 

Likimu.
KAS GYVAS Į DARBĄ 
LIETUVOS LAISVEI 

GELBĖTI.
i Apart Clncagos, Bostono 
ir kitų kolionijų. kurios sii- 

I kruto visomis pajėgomis* Lie 
tu vos Laisvę ir Gyvybę gi L 
bėti, rinkli aukas, nuo jų ne

I atsilieka ir pavieniai. Š!;’i 
ką mums rašo: "Gerb. Fe
deracijos A’aldyba: su šiuo- 
nii laišku siuir'iu jums du 

'doleriu, kad Lietuvos, musu 
itikri sūnus ganių valdyti 
I Lietuvą, o ne kokie žydber- 
j niai-cicilikai. Rašau Lietu- 
: von giminėms septynis lais- 
Į kus, prašydamas ir nurody 
I damas už ką jie turi balsuo
ti. nes jei katalikai nelaimės 
šiuose rinkimuose, tai neuž
ilgo Lietuvos ir viydo nebe- 
bus. Jei krifcščioiiys laimes 
ir ją valdys, tai bus visiems 
Lietuva Tėvynė, bet jei žyd- 

į beriliai su lenkberniais gaus 
viršų, tada Lietuvos tikrai 

i nebus, nes ją paves rusams 
i ar lenkams.

Sii pagarba, V. K.” 
Našlės skatikėlis.

Aloteris prisiųsdama du- 
doleriu štai ką rašo: ”Nor-’ 
aš ir biedna ir tie doleriai 
but reikalingi mano pačios 
šeimynai, bet iš paskutinių, 
traukus nuo savo vargų siun 
čiu ir daugiau duočiau, kad 
tikrai žinočiau, kad Lietuva 
nepaklius į bedievių na
gus. ' K. M.”

Tokių ir tam panašių lai
škų Federacijos raštinė gau
na kasdieną. Čia padavėme 
tiktai du, kaipo pavyzdį, 
kaip Įdomauja ir rūpinas 
Lietuvos likimu plačioji A- 
merikos lietuvių katalikų 
išeivija. Bet nemanykite, 
kad tai tik tie du laiškai 
mus pasiekė. Ne, jų gavome 
jau nuo 133 asmenų su šim
tu aštuoniasdešimta pen

kiais doleriais ir 50 centų 
i ($185.-JO), pradedant nuo 6 
dolerių iki 1 dolerio auka 
Lietuvos Laisvės apgyni
mui.

Bet ne vien pavieniai šo
ko Lietuvą gelbėti, draugi
jos ir jos neatsilieka, nors 
draugijoms nėra taip paran- 
ku, nes reik laukti susirin
kimo, bet kurios turėjo su- 

; sirinkiinus, los jau paauko 
jo, štai jos:

Lietuvos Dukterį] Draugi
ja S. Boston, Mass. $25.00.

šv. Petro ir Povilo Drau
gija Detroit, Mieli. $16.50.

S. L. R. K. A. 134 kp. Bro
oklyn. N. A'. $10.00..

Taip broliai ir sesulės, vi- 
1 si ir kiekvienas į darbą ir 
savo auka Lietuvos Laisvės 

1 aj >gv 11 i miuT'^'AMen Vbe-gaT v-‘ 
;bė”. /

PRAKALBOS.
Lietuvos reikalais gerb. 

kun. B. Buinšas kalbės se
kančiose kolionijose:

Rochester. N. A’., Balan
džio 21 d., šeštadienyje.

Amsterdam. N. A’, balan
džio 22 d., sekmadienyje.

Brooklyn, N. Y. North 
Side, balandžio 23 d., pirma-

1 dienyje.
Central Brooklyn, N. A’, 

balandžio 2-1 d., antradieny.
Elizabeth, N. J. Liutvino 

salėje, bal. 26 d., ketvirta
dieny.

Bayonne, N. J. Hooper 
Cooper salėj, balandžio 27 

id., penktadieny.
Harrison, N. J. Hantmano 

salėj, bal. 28 d., šeštadieny.
New York City, bal. 29 

i d., 12:30 p. p., sekmadieny.
Brooklyn, N. A’. So. 4 ir 

i Roebling St., bal. 29 d., 7:30 
į vai. vakare.

Bridgeport, Conn, balan
džio 30 d.

I Fed. Sekr.

KUN. BRONIUS BUMŠAS,
buvušis Lietuvos kariuomenės kapelionas, kinas daba, nakčia provokatoriškam pro 

; važinėja su prakalbomis, kad nušvietus dabartinę Lietu- apstui buvo nuversti seni vo- 
Jisai yra labai gabus kalbėtojas ir orgaiii- kįečįų paminklai. Balandžio 

8 d. po piet Smelc priemies- 
------------- = tyje susirinko 1 leimatbundi - 

sūnaus nužudymą, nuėjo pra '‘j11^1-1 vokiečių nu
syti, kad atiduotų jo sūnaus llia’ Atkaitorimi reikalai • 
lavoiiaį vargšui teko kelios 11111 Ė-kPl m-i>Mlaidžius i> 
dešimts bizūnu, nuo kuriu ■ niiniai pradėjus grasinti pri 
ll- jam reikės be laiko su slfT> pavartoti ginkią; A 10- 
šiuo pasauliu atsisveikint. įl,as ’ėmusias, šeši sužeist.

Žmones, :
lenkų žiaurumus, meta visą, 

'savo turtą ir bėga musų pu i 
sen, ne tik jauni vyrai, bet I 

i ir seni. Palikęs visą turtą 
atbėgo ir vienai 90 motų se- ĄlĮ 

i nukas.
Kovo 9 d. gauta žinia, kad 

Lietuvis Tomas Ščesnulevi- 
' čius, 59 metų, kuris buvo iŠ- 

1(‘ ' vežtas Gardinau, ten žiau- 
(Elta).

į zatorius.

6. visi mes busim išblaškyti *po visą pasaulį, gal. daiy 
labiau, negu tai buvo Rusams Lietuvą valdant; ir veli 
.skirsis vaikai nuo tėvų, broliai nuo seserų, giminės nuo 
giminių, kad svetimuos kraštuos, varguos, nelaimėse duo
nos kąsni užsidirbti;

7. mus jaunimas bus priverstas tarnauti Lenkų kit- 
riuomenėjė ir tolimuose kraštuose lieti kraują už lenkų 
reikalus;

8. rekvizicijoms, mus turto grobstymui, mus žmonių I 
varginimui nebus galo;

9. mokyklose, bažnyčiose prievarta bus įvedama len
kų kalba; ištisos parapijos, valsčiai bus verčiami kelių 
lenkų klausyti ir jiems lenktis, kaip tai šiandien A’ilniaus 
krašte kad yra;

10. naikins visą musų kultūrą, visą musų dvasios gy
venimą; sunaikins ir tautų mažumų teises.

lies ir r.'.’.'s tautos kristų, jei nesispiesime visi Į atkaklią— 
tvarkingą, kad ir metų metais vedamą kovą. Neimsi 
minkim. kad priešų daug ir kad jie šiandien galingesni. 
Jei tik nenusilenksim, savo siekimų ncišsižadėsim, jei bu
sim pasiryžę ilgai kovoti — laimėsim ir ŠĮ kartą, kaip ne

LENKŲ TERORAS.
Kovo 9 dieną Marcinko

nyse lenkų valstybinė poli
cija nužudė du jaunu vyru, i 
lietuviu-patriotu: Joną Gal-. 
Lių iš Puvočių kaimo ir Kli 
mą Gaidį iš Margonių kal

imo. Prieš žudant pakorė , 
. juos už kojų ir mušė lazdo 
mis, paskum karštu vando-! 
niu šutino odą. Kankiniai 
prašėsi, kad juos nekankinę 
nušautų, bet tą dieną neini-i 
žudė, tik imetė į pogrindi, i 
kur juodu išbuvo visą nak- i 
t i. Rytą apie 8 vai. išsiėmę . 
jnc.s iš pogrindžio pradėjo' ri„Dri’<RtL

Kovoj del visiškos mus nepriklausomybės, del musų 
žemių širdies, Vilniaus, nėra partijų, nėra sluogsnių, nė-

Spieskimės i Lietuvos Gynimo Komitetus, spioskimės 
Į atskiras Vilniaus Atvadavimo Draugijas, Sąjungas, or
ganizacijas, aukokime patys ir rinkime aukų Vilniaus at
vadavimo reikalams, siųskime tas aukas Vyriaus. Lietu
vos Gynimo Komitetui. Kiekviename žingsnyje atmin
kime, kad norit kovą laimėti, reik kovoti organizuotai, 
vienybėj ir pasiruošus.

Tuojau, neatidėliodami, miestuose, miesteliuose, baž 
nytkiemiuose, sodžiuose, darykim susirinkimus, mitingus, 
griežtai protestuokim prieš neteisingą Santarvės sprendi 
mą, darykim nutarimus, kad: VILNIAUS MES NIEKAD 
NEIŠSIŽADĖSIM, KAD VILNIUS BUVO, YRA IR 
BUS MUSŲ. Tuos protestus siųskime Valdžiai, kad ji
nai remtųsi jais kovoje su svetimais pavergėjais, skelb
kime laikraščiuose, siųskime juos į Vyriausi Lietuvos Gy
nimo Komitetą, kad jis sunaudotų juos kovoj už musų 
krašto teises.

Eikime visi iŠ vieno, remkime, šelpkime kovojančius 
del Vilniaus, bukime tvirti ir patvarus — ir turės nusi
leisti mus priešai žiaurieji ir jų pataikūnai. VIENYBĖJ

peiliais badyti. Nuo to abu : 
atsisveikinu su šiuo pašau-'

regėdami tokius šilutO Prasidėjo streikas
i A isų riaušių vadai yra sve- 
Įtimi kraštui gaivalai Hei- 

t; matbundininkai, kurie kurs
ite vokiškų laikraščių gali

ndais, buk lietuviams Pary
i žiuje siūloma pasidalinti 
Rytprūsius su lenkais. Hei- 
niatbuiidininkai lyderiai: 
pirmininkas Orlowski, sek
retorius Kimo, taipgi ”Me- 
melrundscliau ” redaktorius 
išsiųsti A’okietijon; vietiniai 

(L. T. B.)Anglijoj lai-j suimti.Londonas. —
liti. Nužudytųjų lavonus už- ]<e fcar0 sušaudyta 264 žmo-'
kasė žydų darže. Jono Gal- nės, o kalėjimuosna nubaus-; MUŠTYNĖS ANGLIJOS 
čiaus tėvas, sužinojęs apie I ta 2450. A nT APARLAMENTE.

I Londonas. — Anglijos par 
lamente kilo didelis trinks- 

ATGAUSIM VILNIŲ, APSAUGOSIM KLAIPĖDĄ IR |maR Darbininku partijos at- 
NEMUNĄ, AMŽINAI SUSTIPRINSIM SAVO NEPRI-’stovai var?st ka(1 dabart;_ 
KLAUSOMYBĘ. |n^ valdžia atsistatydintų.

I,.eg\\uoja mus Sostinė VILNIUS: Giedota revoliucijinės gies-
Tegyvuoja A’ilniaus krašto kovotojai del mus ben- mgs Prieita net prie to kad 

atstovai vieni kitų žandus 
: apdaužė.

lie-1

droš laisvės ir nepriklausomybės!
Vyriausias Lietuvos Gynimo Komitetas: 

Lietuvos Krikščionių Demokratų partija. Lietuvos 
Katalikų Mokytojų Sąjunga. Vilniuje auklėjama L. 
tuvių jaunimo ’’Vilniaus Kelmo” organizacija. Lie- I 
tuvių Katalikų Blaivybės Draugija. L. K. Moterų 
Draugija. Lietuvos Jaunimo Sąjunga. Lietuvos K 
Jaunimo Pavasarininkų Sąjunga. Demokratinės Tau 
tos Laisvės Santara. Lietuvos Vokiečių partija. Lie
tuvos Atgimimo Draugija. Lietuvių Studentų Tauti
ni nkų Korporacija. Žydų Tautos Taryba. 33 Vii niaus 
Tremtinių Lietuvių ir Gudų Komitetas. Lietuvos Dar 
bo Federacija. Vilniaus Krašto Lietuviams Rem
ti Komitetas. Darbo Žmonių Sąjunga. Lietuvos Vai-

P. S. Organizacijos, norinčios prisidėti prie to atsi
šaukimo, prašomos paskelbti apie tai laika aščiuose.

LENKAI UŽPULSIĄ 
VOKIETIJĄ.

Berlynas. — Iš vokiečiu 
valdžios sužinota, kad lenkai 
tikrai žadą pulti Vokietiją. 
Pirmiausia jie užpulsią Au- 
gštąją Sileziją. Prie to žy
gio lenkus kurstą franeuzai.

Londonas. — Mažosios A- 
zijos Castelorizo saloj tur
kai užpuolė italų kareivius 
ir išskerdė visą jų garnizo
ną.

Vašingtonas. — Farmc- Vašingtonas. — 1921 m. 
riams trūkstą darbininkų, i automobiliais Amerikoj už- 
Bal. pirmą dieną truko dvy- įmušta 14,000 žmonių, o 1922 
likos nuošimčių. I m. — 15,600.

Gelsingfarsas. — Suomi- Duesseldorf. — Franeuzai 
jos parlamentas nutarė at-; ir belgai užėmė dar devynes 
mokėti Jungtinėms A’alsty- į vokiečių anglies kasyklas 
bėms skolas. Ruhr krašte.

_I -________
Varšava. — Lenkai viso-; Simla. — IPi'r keletą me

ntis pusėmis veda kovą prieš|nosių Indijoj maras pakirto 
žudus Lenkijoj. Daug žydų i 36,900 žmonių.
departuojama Rusijon, ' -^įtSaB. - Praneša- 

Londonas. — Rezignavo1111a, kad Amerikoj 1922 m.
Jugo-Slavijos premieras, Ni du milijonu žmonių persikė- 
kola Pachith. į lė gyventi iš ūkių į miestus.

Karejos pakraščius užlie-l E. Paryžius. — Kovo 24 
jo vanduo ir prigirdė 400: d. p. Galvanauskas turėjo 
žmonių. I pasimatymą su Poincare.

1

Jalius4uu.su
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ti negalės, kol visos Lietuvai 
padarytos skriaudos nebus 
atlygintos, kol Vilnius ne
bus sugrąžintas. ’Tai yra mu 
su sąlyga. Lietuvių niekas 
negalės prie vienos ar kitos 

I partijos pakreipti, kol ne-

10,160 ’
1.120 •
7.520 '
0,840 ’

44.880 vag. 
pačiais

šioliai

nu-

šta
me-

DEL AGITACIJOS UŽ 
TAUTŲ SĄJUNGĄ

Pereitais Amerikos rinki
mais laimėjo republikonų 
partija dėlto, kad ji griežtai 
pasistatė prieš Tautų Sąjun- 
gą. Demokratų partija Tau 
tų Sąjungos ūbaisiais norė
jo vėl valdžią palaikyti sa

stovite, už Tautų Sąjungą, 
ar prieš. Jei už tai, ar už- 
dabartinę, kuri tik francu- 
zų ir lenkų imperializmui 
tarnauja, ar už tokią, kur; 
ištikrųjų pasauliui taiką grą 
žintu, visas skriaudas atly
gintų ir butų visų tautų są
junga. o ne vien fracuzų, len 
kų ir belgų.

viso
’’Mėsos įvežta tais 

tais 8,880 vagonų.
1922 metų yra iki

tistika tik už ketinius pirmus 
nesiūs ir tai ne svorių, bet ver 
lybė išreikšta. Anot tos statisti
kos, vien iš Amerikos Lenkija yra 
Įvežusi už 16,629 milijonus mar
kių javų ir miltų.

’’Pridėjus prie Lenkijos -Aukš
tajai Silezijai 1922 m., birželic 
mėn. maisto importas turėjo d.;r 
padidėti, nes Silezija produkuoja 
vos 50% reikalingo jai maisto.

’’Savo valiutai palaikyti. Len
kija stengiasi kiek galėdama eks
portuoti net ir maisto, bet iki 
šiolei galėjo išvežti daugiau tik 
kiaušinių: 1922 m. išvežta 620 va

tingu šaukė obalsiu prptestavimu’ 
prieš kokius tai juodašimčius-hu- 
Jiganus, bet publikos susirinko 
neskaitlingai, o policijos ir vie 
šos ir slaptos didelis būrys. Mat, 
bostoniečiai gerai žino, kad čia 
jokiu juodašimčiu nėra, išskiriant 
lenkiškus juodašimčius, kurie ui 
mitingą rengia.

’'Pirmiausiai kalbėjo.J. Nevei
kus ’Keleivio’ spaustuves darbi
ninkas, kuris teisino savo bosu:; 
kurie pereitą karią negavo kal
bėti. Taipgi skaitė savo bosą su
taisytą rezoliuciją Vilniaus reika 
le. Mat ta rezoliucija jiems, buvo 
kaipo vilko dindimas į avies kaili, 
kad pasirodžius, jog ir jie rūpi
nas Lietuvos reikalais.

"Antras kalbėjo lenką 
dorins Miehelsonas.
džius ant estrados, publikoj vėl 
pasidarė neramumas, matant prieš 
save lenkų berną ir per kokias 5 
minutes nedavė jam kalbėti. Bet 
kada svetainėj buvo stiprios poli
cijos ir nursė (Miehelsonas buvo 
atsivedęs), tai publika apsirami
no. Lenkbernis Miehelsonas su 
policijos pagalba gavęs kalbėti 
pripliauškė visokią nesąmonių 
daugiau negu, kad per savo gel- 
tonlapi 'Keleivi’.”

Vadinasi. sandariečiai

socialdemokra-
šalies žiūrint išro 

remia
Kuomet

Tikybos ir Doros Kampelis
.  , i ii i i ■■■ ............. ................. - 

aspa-
Jam pasiro-

' DU GYVENIMU. kys pasiekia. Viskas, ir drą
siai ,ir širdis, ir visas kūnas 
turi skaitytis su nesitikėji
mais, su pinklėmis, su bai
senybėmis. Tik lauk kame 
kas atsitiks. Kaipgi pripras
ti prie viso to f Kaip išken
tėti, kad pclnijus ramiai be
silaikant? Mano Dieve!

; tai kartų žmogus pa

Gal atskiras žmogus it 
randa savo galvoje priparo- 

jdymą, jog reikia gyventi 
i blaivai, kantriai, jog reikia 
triusėti ir tikėti? Iš prityri
mo, žinoma, jog darbas yra 

įsunki našta, jog prisiturčji- 
j mas reikalauja visti jėgų i- Kiek 
tempimo. Pati religija — ti- silpnoji. Kiek kartų parugo- 
kejimas — kas ją turi — ■ ji ant savo likimo, pavadini 
nuolatos kenčia nuo puiky- gyvenimą netikusiu, bjau- 
bės ir darančių maištą jaus 
mų.

Galop pati gamta, ta ste 
buki i nga vieta, 
prieš savo poną

šiaušia.-

ne

Apžvalga
Demokratai dar ir dabar 

laikosi Tautų Sąjungos idė
jos, kuomet republikonai

griežtai prieš, antri už vir
šiausi teismą, treti nelabai 
priešinasi Tautų Sąjungai.

Demokratams gelbsti agi
taciją vesti iš Europos atvy-

CICILIKAI IR LAŠINIAI.
Soc. liaud., valstiečių są

junga ir social-demokratai 
skaitosi darbininkų ir ūki
ninkų prieteliai. kuomet no
ri iš jų balsų gauti. Bet jų 
darbai ką kitą rodo. Ve, ką 
rašo apie juos Kauno "Lais
vėje”:

inenceau, o dabar žymus an-

lordas Robert Cecil. Visur, 
kur tik gauna progą, jisai 
kalba už Tautų Sąjungą, ją 
padangėn kelia. Jisai mato
mai, yra toks idealistas, kai 
Wilsonas. Juk visi jo skel
biamieji idealai yra labai 
gražus. Pati Tautų Sąjunga, 
sąjunga tikroje to žodžio 
prasmėje pasaului reikalin-

negalima apie esamąją Tali

no klausimo teigiamai nciš-

stabdyti, valstybių sutaikin
ti. skriaudų išlyginti. Dar 
priešingai įvyko. Tautų Są
junga vietoj ko gero, sukir
šino valstybes, daugelį jų 
nuskriaudė. Vienas iš didžiu 
jų tikslų, ant kurio T. S. 
kurdamosi rėmėsi, tapo su
mindžiotas. Nė Clemenceau, 
nė Cecil apie tai nekalba. 
Jie nori, kad Amerika Tau 
tų Sąjungą vaizduotus!, kai 
dažus ir miltelius vartojau

"Kooperatyvių Sąjunga apsi
ėmė pristatyti lašinių karinome 
nei. Tie lašiniai turėjo būti super 
kami Lietuvoje iš ūkininką. Be* 
kooperatyvių sąjunga, norėdama 
daugiau pelnyti, tuos lašinius par
sigabeno iš Amerikos. Rodos, tai 
menkas dalykas pirm pamatymo, 
vienok, ne taip yra. Pirkti tuos 
produktus iš uži-ubežio. kurią y- 
ra užtektinai pas mus Lietuvoje 
yra skriauda pirmiausia patiem:' 
ūkininkams, nes jie savų neturi 
kur parduoti, yra skriauda ir val
stybei. nes reikia išvežti nXtsu pi 
nigą į svetimą .kraštą.

"Kieno gi rankosc_yra koope
ratyvių sąjunga. Ugi socialistą i 
Socialistams, kaip jie parodė vi 
sais savo darbais, mažai rupi val
stybė.1; reikalai, tautos reikalai 
bet dar mažiau rupi ūkininką rei
kalai.”

Socialistai užvaldė koopc 
valyvų sąjunga ir ją jau 
kažkur nuvedė, bet kas būt 
su Lietuvos valstybe, jei jie 
jos vairą paimt ų į savo ran-

socialdemokratais bendru 
frontu kovoja prieš katali
kus. Sandariečiu šulas Sir
vydas net auką, davė lenk 
beriliams 
tams. Iš
dė, kad vieni kitus 

j gana nuoširdžiai.
Bielinio prakalbose, katali 
kai užklausė Bielinio, koks 
tarp cicilikų ir bolševikų y- 
ra skirtumas ir Bielinis t<> 
negalėjo išaiškinti, sanda
riečiai ant katalikų supyko, 
kam, girdi, jų sėbrams to
kius klausimus užduoda. 
Kaip tar]) socialdemokratų 
ir bolševikų nėra didelio 
skirtumo, taip to didelio 
skirtumo nėra ir tarp social
demokratų ir sandariečiu. 
Komunistai yra ’priešingi 
šauliu organizacijai, tai]) 
pat ir socialdemokratai grie
žtai statosi prieš juos,
šauliai gina Lietuvos nepri 

! klausomybę,
bolševikai Lietuvą prie Ru- 

gonų ir apie 700.00(1 kiaulių T, - { * AicčMi1

ciau, kadangi mesa pradėjo laba'ilie dėjosi SU cicillkais, len ■; - .
brangti ir prieš ši sumanymą vi-Į kais ir Žvdais. kaj nuveik-! ' Hi<‘ ](,nia» -i1.' P'1*'

tus Lietuvos valdžią, pradū-^^1 aukas kl°jaį
jo smarkiai atakuoti savoj Laikinai kilusi kova iai]> 
sėbrus, anot jų pačių — len- so<'- keleivininkų ir
kbernius socialdemokratus. s^U(Liriecių, yra tik žmo- 
Tokiais savo jiasielgimai.-:. n?!ns akh/_ muilinimas. Gi 
sandariečiai suklaidino vi- Lėktinai jie visi yra tokie 
suoinenę, nes iki šiol tarpjl,a1 lenkberniai, visi į vieną 
sandariečiu ir kitokios ru- d,1(kl pučia, ją i Įsi sėbrai 
sies cicilik-ų didelio skirtu.-, Lietuvoj susivienijo su len- 
mo nesimatė.
Brooklyne, sandariečiai su vertimui.

s-uomenei kilo didelis trukšmas, 
tad vyriausybė turėjo susilaikyt:

"Aišku, .kad prie tokios padė
ties užsienių prekybos balansas 
negali būti geras. Ir iš tikro nėra 
kitos valstybės pasaulyje, kur im
portas butą tiek didesnis už eks 
portą.

1920 metais eksportas buvo ly
gus tik 10% importo. 1921 m. eks 
portas buvęs pakilęs iki 40% im
porto, bet kaip pabrėžė pati lenk.' 
spauda, importo statistikon neį
trauktas karo ministerijos impor
tas, nes ta ministerija tvarko sky
rium savo ūkį ir statistiką."

Lenkija, matydama kai}) i 
jinai ekonominiai smunka, 
griebiasi desperatinių žing
snių, puldama kaimynus, 
tuomi manydama savo padė
tį išgelbėti. Bet ekonominis 
žemyn smukimas ir imperi
alistinė politika Lenkiją ar 
ankščiau ar vėliau paskan
dins.

AKĖJA SAVIŠKIUS.
’’Sandara” užvedė kovą 

social-demokratus ir
Keleivio" štabą. San

sekretorius tarp kir -

pnes

o soc. dem. ir
nors naujo, kas verčia gai 
binti nesuprantamą savo e 
sybėje ir aiškų savo darbuo
se Tvėrėją, o gamta žmoguj 
pinkles rodo. Klausykis tik- 
čia žemė drebėjo, ten perkū
nija sudegino, kitur ledai 
javus sumušė, maras svietą 
išguldė, jura laivą nuskan
dino. Nuolatos nelaimės! Irimo į Apveizdą, į Dievo ma- 
kaip tyčia, juo mokslas žen- lonę, kuri šildo šį pasaulį ir 
gia pirmyn, juo gamta ty- pirmininkauja visiems daik- 
čiojas sau iš jo

gyvenimą
riu! Nori atsiliepti, kaip Je- 

Į žus ant kryžiaus: ’’Mano
Dieve, mano Dieve, delkoi . . ’mane apleidai”. Rask pagy

venusį žmogų, kurs nebūta 
patikęs tų nesmagumų ?

Mirtis padaro visam-kam

kibei ės išpainioji- 
kibelė vra baisi irj mas. O

.kuo tolyn- gyveni, tuo ji yra
i tamsesnė, tuo labiau vargi
na. Kad užsilaikius ramiai 
ir nenustojus širdies links
mumo, reikia didelio tikėji-

tams, nesą tai toli, iš augš- 
ale ištikrųjų iš čia-

kais ir žvdais valdžios nu- Iv tas kanakas tęsias iki a (Daugiau bus)

PAVERGTAS VILNIUS
Kad tu. lenke, nesulauktum, tuviams Vilniaus 
Nebus, kaip tu nori!..
Lietuvoj ir užsieny jau 

visiems pradeda paaiškėti 
klastingos lenkų politikos 
kombinacijos: Vilniaus pa
vergimas. galima'.sakyti. jau 
įvykęs faktas nebe nuo šian
die...

pavergi
mas yra skaudus. Tad nie 
ko nelaukdami, šukterkimi 
garsiau į gudus ir rusus, ku
rie nemažiau kenčia rytuo
se, patekę į lenkų žiotis. 
Taip, tai ga! bus ir baisi ko
va. nes šaltu ginklu parom- Į 
fa, vienok jau nuo dabar ga
lime pramatyti skaudžią

viršūnėse bus permainų, bet kelsime ir moraliai, ir tuo 
galo]) turės suprasi i ir len
kai, jeigu patys žuti nepano
rėtą, kad pavergimas kita
taučių ir jųjų reikalų yra 
pavojingas, tai pačiai Lenki
jos valstybei.

Jau ir šiandie didesnių 
valstybių, kai kurie politi
kai aiškiai pasako mums,

nusidažius, nusimiltavus, pa 
viršutiniai nieko sau atrodo, 
bet pamatyk ją kada be da
žų, tai tik tuomet apie jos 
gražumą tegalėsi spręsti.

Taip yra ir T. Sąjungos 
principe, jinai caea, bet paž
velgus į jos darbuotę, kok
tu pasidaro. Toliau neinant 
tik pažiūrėkim kaip ji. T. S., 
rišo Vilniaus klausimą. Jį 
vilkino per keletą metų ię 
pagalios, neatsižvelgdama i 
jokį teisingumą, Vilnių Len- 
kijai pripažino. Delko, dėl
to, kad lenkai su franeuzų 
pagalba Vilnių spėka nuo

daros
ko ’’Sandaroj” rašo:

’’So. Bostono lenkberniai 
leivieeiai’ matydami, kad s; 
lenkiška simpatija pražudė s; 
autoritetą visuomenės tarpe 
kad savo provokacijomis per gcl- 
tonlapį ’Keleivį’ negali išplėšti 
lietuvystes jausmą iš tikrą lietu
vių krūtinių, kad tuomi pakreipi 
ti juos lenkų pusėn, — pradėjo 
savo prolenkiška provokaciją gy
vu žodžiu nuo estradų. Kovo 2-’ 
d. tie lenkų bernai buvo susirengę j 
neva ’masinį’ mitingą, kad iš
plūsti tuos žmones, kurie šiandien 
dirfilų tikrą Lietuvos darbą. Ka-' 
daugi bostoniečiai gerai žino tuos

LENKIJA SMUNKA.
Lenkijos ekonominė padė

tis blogėja. Apie tai Kauno 
"Lietuvoje” rašoma:

"Statistika rodo, kad Rusijos 
Lenkija 1910 metais išvežė javu 
už 30 milijoną rublių, o įvežė už 
42 mil. rub. Galicija taip pat tu
rėjo didelį neprietckįią. kurį pa
dengdavo importu. Šio apsireiš
kimo priežastis yra ta, kad Lenki
joj ir Galicijoj žemes ūkis veda
mas visai priimtiniu budu, o kraš
tas apgyventas, ypač Galicija, pa
lyginti gana tirštai. Vokietijos 
Lenkijoj žemės ūkio kultuvą pas
tatyta gana aukštai ii' po Vokie
čiais šis kraštas produkavo dideli 
jafTĮ perteklių, bet patekęs lenką

vo taip nualintas, jog šiandien 
vos gali išsimaitinti.

’'Nustoję vertės, pdpicriniai pi
nigai sunaikino visą kapitalą ir

tuva nežmoniškai tapo nus
kriausta dėlto, kad Tanių. 
Sąjunga parėmė lenkų ir 
franeuzų imperializmą, ku
riam jinai ragus iš šakiui tu 
Tėjo išrauti.

MM, Tanią Su jungai m 
.visos valstybės, kurios są
jungoj! priklauso, vadovau-

Rijoj po karo ne tik nesitaiso, bet 
daugelyje vietą, pavyzdžiui, Poz
nanians srityje, smunka žemy!). 
Kaip rodo net oficiali statistika,

dali reikalingo kraštui įmušto im
portuoti iš dalies iš Amerikos, iŠ 
dalies iš Rumunijos.

lf>20 m. Įvežta:
Kvietinių miltu 11,30 vagoną 
rugių ir rug. miltą 1300 ”
avižą 500 ”

pačiu metu būtinai turėsimo 
smelkti visais prieinamais 
budais lenkų ekonomiją. 
Čia, suprantama, reikia pa
tikti didesnį rezervą veiki- 
m,e, nes, kai]) aukščiau mi
nėjom, ir terorizavimas nuo
latinis turės savo pasekmių. 
Jos išauks nepasitenkinimą, 
po kurio seka bruzdėjimai 
— sukilimai — anarchija, 

paveldėjimas: tai priklausys Vri(‘ pasiekimo pastarosios 
daugiau nuo to, ar galės len- išvados, jau dabar organi
kai Vilnių išlaikyti... zuokimės, nes:

Antra vertus, sakoma nū- ~ Kad tu' lcnkc ’^sulauktum, 
rn nnmrtn lend VilnHns o-v- Kad but’> kaiP tu nolik-

P. Mačiulis.

i lenkams dar nėra galutina

šuvoje pardavė Vilnių Pa
ryžiaus ambasadoriui tary
bai. o kainą jiems parodė 
vietiniai Vilnijos išsigimė
liai bajorai... Surinko visas Į mino pilyje.

Nėra ko mums nusimint' 
del pavergimo Vilniaus, bet 
turime paruošti visus tuos 
plianus ir budus, kaip ge
riau ir greičiau jį at vada -

šlėktijoS gromataš ir jas už 
statė Varšuvos lombarde, 
kaip, kad užstatomi seni pa
laikai, kuomet, nebeturima 
kuomi misti. Arba, kaip kor 
tų lošikai, išeina, paskutinę

čiams, kurie pardavė len-i
kams savo bočių garbinguo-1 . . ,v . . v, .
sius kaulus, pakastus Gedi-i™'f0.l'"- 'sties hg! šiol me-1

kuo nepasirodo, ne taip, ŠIS-TAS
kaip Klaipėdos klastė... Amerikos sandariečiu ci- 

Pagalyojus rimtai, išva-įdlikŲ iaikra5tininkų
das turime ]>al\s padar\ ti,. žiavime dalvvavo ii' "dukau 
nieko nelaukdami, jau nuo|ua asaba”nezaložuiuku 
dabar.

Vadinasi, 
mums reikia eiti Į tą visuo
menės dalį, kuri yra lenkų

Tai visu musų pirmoji pa
reiga del Vilniaus. Suprati-jau mitins aišku, kad Vilni

jos bajorija turės lošti to - j mas gynimo reikalo dar nė- 
liaus, kaip sakoma, be kozi-įra pats apgynimas musų su

irk),.. į. i mindžiotų teisių, kurias ”ga
Vienok, nors lenkai ir pas-1 liūnai”, kai]) jau esame mi- 

kutine korta surizikavo, ■ nėję kitą syk, saviems tiks- 
nors ir užstatė, paskutines įlams pritaikė. Turime tą pa- 

s palaikas A’aršuvos lumbar-Ųią mintį įskiepyti ir ne lie- 
lenkų simpatizatorius. kurio ant dui, vargu-gi laimės patį lo- tuviams (gudams, rusams), 
savo pro-lenkiškąi veidą užsimovę 
lietuviškas kaukes lenda j lietuvių 
tarpą — nušvilpė juos nuo ėst ra 
dos neleisdami kalbėti ir pasiuntei 
juos į ją poleką-litewską lizdą, iš j 
kurio jie ranka rankon, kaip k°- 
leiviečiai. taip ir lenkai, bendrai 
skelbia, pasaulio akyse, kad Lie
tuvoje esanti revoliucija ir kito
kie nebūti dalykai. Kadangi tie 
lenkberniai ir ten esanti lenkai i . . .

■ iii. x--i • vci'ti'e kitu patapo, kitus b<supranta gerai, kad kada t ilniu;-'; _ • • ' v .
liko pripažintas lenkams, lietu-ą sirgdama — žus ir Lenk, i jo 
viai jo neišsižadės, tokiu budu jie i 
šiandien ir skverbiasi į lietuviu i 
tarpą, kad suardyti vienybę, kad { ]>a 
bendrai sutartinu darbu negalėta-!,.; 
me stoti j Vilniaus atvadavimo j

simą ligi galui. Mes-gt Urą-, kurie taip-pat yra pavergti 
šiai su dainiumi Baranaus- lenkų. Gudų vergija dar tuo 
ku jau ne nuo šiandie kelia imi vra sunkesnė ir aštresne. . I
me obalsį prieš lenkus, kaili j kad jiems neteko net susior- 
jis tuomet prieš rusus—KaJ j ganizuoti savystoviai.
tu, lenko, nesulauktum! Ne-i Neužmiiškim, kad yra Ga 
bus, kaip tu nori..., nes iia-llicijoje ukrainiečiai, kuriuos 
tys faktai mums parodė, kad į lenkai žudo, jeigu nors kibir 

j savystovybės ukrai- 
;mio.se užmato. Jau nebe kė
pių, bet sudėjus visus Lenki- 

(laikinasis, išpustas didumas.{ jos pakraščiui svetimus elo- 
Musti ’’širdvs", anot Ba-1 mentus: Ukrainai — gudai 

ranausko, ’ senai kc])tos,į- ■■ lietuviai, keliolikos mili- 
i virtos”, todėl niek’s jųjuĮonų žmonių darbas turi už- 
piiuins nepajėgs iiuslo])inti.' simegsti bendrosios, pasi 
juo-ba dar tvirčiau jas už-1 liuosavimo akcijos ryšiu, 

jgrųdisme kantrybės ir mei- Plianai liirčtu būti nuosek
lios ugny del savo bočių pi 
iei'ties ir brangiųjų palai!

, .• v. I at Vadavimo.
kurie sian-1 ,,AI/'S d;ii' tai)' 

suglaudę eiles.

p 1

. inc loki valstvbė žlugo, nctlkštūle
t . . ' ■ , : . i

”Tic lenkberniai pamatė, kad 
lietuviai geruoju neįsileidžia į sa
vo tarpą, tai jie pasisamdę poli
ciją kovo 30 d. surengė kitą sa
vos rūšies masinį mitingą, kad 
išplūdas tuos žmones, 
drin dirba del Lioliuos ir krd' 
paskleidus k u oda u ginusi ii i savo i suglaudę eiles, KoAosimt 
prolenkiškos provokacijos. Tą mi- ' vieni, lies 11C vieniems lie- ‘

pirnioj eilėj | Gritėnas, kurs važiuodamas 
Lietuvon savo vieton paliko 

'lenką bambizą. Kas sake, 
kad musų sandariečiai yra 

Į bedieviai ?
Lietuvos pilietis atskirai tu
rėtų tuojaus imtis darbo.

mentą Amerikos Su v. Val
stybėse, nusistačiusį ieš

ką. Reikia daryli bendrus 
susirinkimus, bendras pas
kaitas, bendrus fondus dėti 
tam reikalui.

Mos, ačiū 
me į atvirą 
prieš lenkus
kurio bus patogiau pavarto
ti pa vieniais atsitikimais. 
Aišku, kad be pinigų ir dar
bas bus nepajėgiamas, ka

Dievui, išoina- 
kovos lauką 
tais ginklais.

ili ne oficialiu keliu, bot pri- 
I varios iniciatyvos pamatais, 
i Galime jau ir dabar prama- 
ityti užtikrintas pasekmes. 
1 Ekonominis badas lenkuose į . . ' . . \
{neleis Vilnijos vystymosi 

ra-iliai išdirbti, kad veiksmas j dirbtiniu budu, o tuo pačiu 
kuįue savo didumu butų paste ’Vilnija pajus ekonomių! 

(būtas. bot kad nuolatiniu skurdą. Čia-tai musų-kapita
lu vvstymusi įvesti] I" 
ne į moneu I eroro baimę.

as geriausią akcijai 
Keldami savuosius iš 

Žinoma, daug vyriausybėm skurdo Vilnijoje, mos juo.?

"Draugas” rašo:
"Sujudo Amerikos bedie- 

vukai, nutarė siųsti Lietu.-

Bagočių, Vitaitį ir Grąičiu-

tail is susmuko. Gi su Chi - 
cagos Graičiunu atsitiko ne
laime: jo kelionei sumetė jie 
$200, o reikia $1,000 vienai 
kelionei. ’’Nicma- pienien- 
dzo\v” — gali jie piancšti 
savo draugams — lenkams

vos šelpti, sunku jiems gauti 
pinigu liet Lietuvos ardy
mui”.

Rciškia, ’’vudcvilius” ne
bus pilnas.

randame šiokį skelbimą : 
’’Walter Szabanowski, 193 
Grand str., Brooklyn, N. Y. 
Do Szanownej Paliom ji I...” 
193 Grand str. yra ”Vieny- 
bės” adresas. Tai mat kokie 
patriotai tautininkų Waite- 
riai Shabanowskiai.

Buožė,

2
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IS MUSŲ CENTRO

SOCIALISTŲ ARGU
MENTAI.

Kad intikinus Lietuvos 
žmones, jog jie, socialistai, 
ne Judai — jiems beliko tik 
raudona popiera ir didelės 
raidės. Mums į rankas pate
ko socialistų liaudininku 
plakatas, Lietuvoje platina
mas. Jisai pilnas melagys
čių, šmeižtų, prasimanymų 
— bet visa tai taip perveda
ma, kad kiekvienas, kurs tu-

lengvai pamatys, kad tiems 
poneliams tikrai pritruko 
argumentų.

Jie mato, kad nebegalima 
paslėpti fakto, jog tai jie, 
socialistai, susidėję su išga
momis ir kitataučiais suar
dė Seimą ir valdžią. Visa 
Lietuva supranta, kad tai 
buvo pragaištingas žygis — 
ypač tokiuo momentu. Tad 
jie nei nemėgina teisinti to

Tik seno begėdžio , nedo
ros gudrybės pasigavę jie 
desperatiškai stengiasi savo 
judošystę primesti katali
kams.

Katalikai — sako jie —- 
nenorėję ineiti Į vyriausybe 
su liaudininkais.

Katalikai nori palaidoti 
žemės reformą.

Katalikai paleidę Seimą, 
kad tik ncprileidus liaudi
ninkų prie valdžios.

Katalikai vykdą žydų ir 
lenkų norus.

įsivaizdinkime sau prasi
kaltėlį, kurį teismas pripaži
no kalhr 
mus. Ką 
apie toki, 
nutarimą

už jo prasižengi- 
mes pasakytume

i ant gatvės ir imtų rėkti ro
dydamas i popiera, kad tai 

j kiti tuos prasižengimus pa- 
; pildė. Ar jam tikės kas, jei
gu visi žinos, kad tuos pra
sikaltimus jisai pats papil- 

' dė.
Kas tikės liaudininkų rau 

dieniems plakatams, jeigu 
Lietuvoje senai yra žino- 

Į —
Kad tai jie nėjo ant nuo

laidų, reikalaudami sau vi
sų augščiausių valdžiavic- 
čių ir palaidų rankų griauti 
konstituciją ir bedievinti 
Lietuvą;

Kad tik katalikų pastan
gomis priimta žemės refor
ma. kad vieni socialistai bal
savo prieš tą Įstatymą, kiti 

Į (liaudininkai) susilaikė nuo 
i balsavimo, kad jų šulas ir 
vadas Šleževičius pagarsė
jo begindamas dvarininkų 
bylas prieš valstiečius;

Kad jie savo balsavimu 
nepasitikėjimo sugriovė Sei- 

j ;
Kad jie tai padarė sutarti

nai su žydais ir lenkais, kad 
Šleževičius tuojau po balsa- 

, vimo su malonia šypsą ir dė
kingu veidu lingavo len
kams ir žydams.

Ir tu man dabar išdrįsk 
savo kaltybes mėginti pri - 
mesti katalikams. Ką jie ti 
kiši prigauti. Nebent tam
siausi kaimo žmogų, aplei
dusi per tinginystę velyki
nę.

Mes tveriame tą raudoną 
rėksnį už krutu, statome jį 
akyvaizdoje visuomenės ir 
liepiame jam atsakyti į

jeigu jisai teismo šiuos klausimus:
pagrobęs išbėgtų; 1) Ar socialistai liaudiniu-

kai žino viso pasaulio parla
mentarines taisyklos, kad 
valdžia turi atsistatydinti, 
kada neturi parlamento dau 
gumos pasitikėjimo; kad 
parlamentas paleidžiama, 
kada jame negali susidaryti 
dirbančioji didžiuma?

2) Ar socialistai liaudi
ninkai žinojo, ar ne, kad len
kai, žydai ir komunistai bal
suos drauge su jais prieš 
valdžią ? O gal jie manė, kad 
žydai, lenkai ir komunistai 
pasirodys geresniais pilie
čiais, negu jie, liaudininkai, 
ir pareikš valdžiai pasitikė
jimo ?

3) Jeigu jie puikiai žino
jo, kaip balsuos lenkai, žy
dai ir bolševikai, tai jeigu 
jie nenorėjo suardyti Seimo 
ir valdžios ir jeigu nenorėjo 
balsuoti už pasitikėjimą — 
tai kadel jie visai nesusilai
kė nuo balsavimo? Ir jeigu 
jie, visa tai žinodami, o bet
gi balsavo prieš valdžią — 
tai ar nedarė jie to aiškiai, giminė taip buvo paniekinta il
su tikslu sugriauti Seimą ir į prispausta, jog už tiesa dyvytis

Auszra”
Kovas — 1883 m.

Kovo mėnesyje sueina 40 metų 
sukaktuvės nuo pasirodymo pir
mojo lietuvių mėnesinio laikraš
čio ’’AUŠRA”, laikraštis išleidžia 
mas Lietuvos mylėtojų.

Kaip tie Lietuvos mylėtojai at
sišaukia j Lietuvos tautą 40 metų 
tam atgal, čionai paduodame iš
tisai iš ’’AUŠROS” pirmojo nu
merio, pirmąjį Įžanginį straipsnį, 
sekančiai:

PRIEKALBA. 
’’žmonės nusidavimu nepažįstan

tieji vis yra vaikai.
Jau trisdešimts ir penki metai 

praėjo nuo to laiko, kada atsira
do pirmas lietuviškas laikraštis. 
Jei mes tą keliu metų tarpą su
lyginsime su ilgomis eilėmis me 
tų, kuomet muši} tauta visokiais 
vargais ir sunkenybėmis prispaus
ta, negalėjo nemislyti apie savo 
alpstančios dvasios atgaivinimą 
ir dvasišką peną, tie prašokusieji 
trisdešimts ir penki metai pasiro
dys mums, kaip vakarykštė die
na! Per ilgus tuos amžius musų

reikia, kad tik per Viešpaties ma
lonę, ji iki šiai dienai dar gyva 
liko! Senovės gadynėse apgyve
nus ko ne dvigubą žemės plotą, 
ji šiandie taip susimažino, jog pri 
lygsta tiktai šešėliui senosios mu
sų Lietuvos! Tas sunykimas minų 
tautos nusidavė ypač dėlto, jog 
daugumas lietuvių parubežiuose 
su kitomis tautomis gyvenančių, 
pasisavino per ilgus amžius sveti
mas kalbas. Žmonės patys neiš 
mirė drauge su išmirimu tose ša
lyse lietuviškos kalbos — jie liko, 
tik priėmę kitą, svetimą kalbą ta
po ar vokiečiais, ar slovėnais. 
Taip visi mokinti keliauninkai, 
kuriems teko Prusus aplankyti, 
sako, jogei typas tikros Prūsijos 
gyventojų, pagal išveizdos, nepri
lygsta vokiškam typui, nors šios 
dienos Prūsijos gyventojų didelė 
dalis tik vokiškai kalba. Alės vėl 
gerai žinome, jog daugybės šios 
dienos vokiečių Prūsijoj paeina 
iš lietuvių, kurie atsižadėję nuo 

kų Amerikoje. Prisirašyk savo gražios kalbos, svetimai tau- 
pne JO, tai teko. Taip lyginai einasi Lie-

vyriausybę ?
Tad lai tie raudonlapiai 

atsako dabar mums, kas su
griovė Seimą ir kas vykdo 
lenkų-žydų norus ?

Ne, broleli, jeigu tu pri- 
silipdei sau ant kaktos Ju
dos ir išdaviko cedelj — tai 
ir nešiok ir verčiau nesimai- 
šyk tarp ištikimų Lietuvos 
vaikų, o eik pas tuos, ku
riems tu Lietuvą pardavei.

Fed Sekr.

Nėra nė vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigiai ir 
tokiomis lengvomis išlygo
mis priimtų savo globon na
rius, kaip kad Susivieniji
mas Lietuvių Rymo Katali-

tas Lietuvos mylėtojas,, kurs pirm 
trisdešimts ir penkių metų įsteig
damas laikraštį ’’Lietuvninku 
Prietelių” pradėjo rūpintis apie 
išplatinimą tarp musų brolių dva
siškos šviesos. Paskiauš atsiradęs 
laiškas, o per ilgus metus, per 
gerb. profesorių Kuršaitį, Kara
liaučiuje, išleidžiamas ’’Keleivis” 
platino Lietuvoj, kaip imanė dva
sišką šviesą ir žinias iš visuotino 
mokslo. Pradžioje 1878 m. pradė
jo eiti Klaipėdoj naujas lietuviš
kas laikraštis "Lietuviška Ceitun. 
g’a” šalip ’’Keleivio”, kurs 1880 
m. kitara rėdytojui, p. Eynarui, 
teko ir tapo. ’’Naujuoju Keleiviu” 
pramintas. Skaičius skaitytojų 
šių laikraščių skaitymui daugino
si ir didinosi. Šie tai laikraščiai 
tur nuopelnus Prūsų Lietuvoj per 
prilaikymą lietuviškos kalbos ir 
per naudingumą savo raštų. Dar 
išeina ir politiškas ’’Konservaty 
vi} Draugystės Laiškas” Prekule. 
O galiausiai bus nuo 1 balandžio, 

i šių metų, Ragainės mieste po p.
Eynaro rėdymu, kurs iš ’’Naujo
jo Keleivio” Draugystės išstoja. 
’’Keleivis” pas knygų spausdin- 
tojus Albaną ir Kibelką išduoda
mas, kurs pagal jo gruntavotojo, 
p. prof. Kuršaičio dūmą ir veliji- 

- ,'mą toliaus rėdomas taps, koktai 
kaip ir musų kaimynai' į | P1 

j Įėjo nusiduoti.
į Pripažindami nuopelnus tų laiš
kų, mes čia dabar neminėsime a- 
pie jųjų poliškas pažiūras ir nuo
mones. Kas del Lietuvos yra arba 
butų naudinga, kas vėl jai gale 
tų užkenkti, apie tai kiekvienas 
kitoniškai supranta ir numano, ir 
už savo darbą gali duoti atsaky- 

i mą vien sąžinei savo. Stodami Į 
pulką savo garbingų draugbrolių 
— laikraščių, pirmučiausiai turi
me pasisakyti, koks musų mieris 
yra. .

Palikdami aniems laiškams te 
triūsą apie Lietuvos apšvietimą 
per dvasišką mokslą, mes nekliu- 

Į dysime iš pradžių ir užrubežinėr 
.politikos. Musų laikraštis vieną 
tik kartą ant mėnesio išeinąs, te- 

j gul apims tą vietą, kuri dirvonais 
į guli...

tuvoj ir kituose parubežiuose: Lie 
tava pamažėliu nyksta, nes nyks
ta jos kalba! Suskaityti visas prie 
žastis, del kurių Lietuva susima
žino ir taip baisiai sunaikinta ta
po, butų dabai1 per ilgai. Čia mes 
tik tiek paminėti turime, jog rasi 
didžiausia priežastis to viso pikto 
yra ta, kad apie lietuvių apšvieti 
raą per lietuvišką kalbą, tie, ku
riems prigulėtų tai daryti, rupiu 
tis nesirūpina. Šiandien visi -mo
kinti vyrai, kurie musų gyvenimą 
ir jo sunkumą pažįsta, vienu bal
su sako, jog tie musų kaimynai, 
po kurių valdžia musų giminė y- 
ra, varą ant to, kad mes ne šian
dien, tai už metų kitų, pavirstu- 
mem ar į vokiečius, ar vėl į slo
vėnus (lenkus ir gtfdus). Jeigu 
mes dabar paklaustumem, kas per 
nauda butų del vokiškystės ir 
slovenystės, mums atsižadėjus nuo h 
savo numylėtos kalbos, lietuviškos f 
mynai musų day :yokadlniwluuo 
ir garbingos musų praeities, musų 
kaimynai negalėtų mums duoti 
neišmintingo, neteisingo atsaky
mo. Juk ir mes esame tokie pat 
žmonės, 

! ir norime visomis teisėmis, prigu 
linčiomis visai žmogystei, lygiai 
su muši} kaimynais naudotis. Tarp 
tokių teisybių, pirmutinė butų ta, 
kad Lietuvoje lietuviai mokslą ir 
apšvietą lietuviškose mokyklose 
gautų. Šiandien mes visi gana ge
rai numanome, jog iškabos (šiui- 
lės) su svetimomis mokslo kalbo
mis daugiausiai lietuvius į sveti
mus ir atskiria vaikelius puo jų 
gimdytojų. Ar ilgai dar taip bus, 
negali tikrai žinoti, bet, kaip ga
lima išmanyti, nužiūrint ant vei
kalų musų gadynės, lietuvių troš 
Irimai ir noras neveikiai dar išsi
pildys !..

Laimingesnio del Lietuvos lai 
ko ateinant belukuriuodami, turi
me mes patys rūpintis apie savo 
dabartinius reikalus: ką mokyk-

Į lose nedaro, tai mes patys turime, 
atlikti. Kūniško maisto nestokuo- 
darni, pirmiausia turime rūpintis L. T™mPįį* sak£^ ni^_ 
apie dvasišką šviesą. O šis švie
sos atgabenimas yra tai didei 
svarbus dalykas.

Todėl, tegul

GERIAUSI 
C1GARETAI!!

l.šplatinti žinias tarp broliu 
apie savo gimines, (tautos) seno
vės veikalus, o taipogi apie reika
lus musų, kaipo lietuvių, šiose ga
dynėse.

Kaip kiekvienas žmogus atsi
mindamas visą savo gyvenimo bė
gį, atsižiūrėdamas atgalios, matu 
ir numano, kas jis yra buvęs ir 
kuomi tapęs, supranta, kokiu savo 
įpatybių delei jis tapęs toks, o 
ne kitoks; taip ir visa musių gi
minė (tauta) turėtų atsiminti ir 
pažinti praėjusį laiką, kurį yra 
gyvenusi ant šios Lietuvos žemės

’Naujojo Keleivio” nebega-ūr visus laimingus ir nelaimingus 
Į ateit ik iaius, kurie šiokiu arba to
kiu budu padarė musų giminę to
kią, kokią šiandien regime ir pa
vedę ją tiems vargams, kuriuose 
mes gyvename.

Jau daug šimtų metų praėjo, 
kaip paliovė Lietuvos giedruoto
se padangėse spindėjus žvaigždu 
tė, kuri musų tėvams švietė; tam- 

I si neperegiama ūkana apsiautė 
musų linksmą senovėje žemę; vi 
sokie vargai ir sunki, o ilga ver
guvė išdildė iš atminties musų pa
minėjimus laimingesnio ir nevar- 
gingo gyveninio; užmiršome, kuo
mi mes buvome ir tik retoj dainoj 
ar pasakoj randi paminklą pami
nėtą iš musų praeities... Liko da” 
kalba musų garbinga, apie kurią 

• mes galime drąsiai su mokintu 
; vyru ištarti: ”Die Spraelie ist 

unsere Gesehiehte”. Šeip — vis
kas dingo, o ir tas musų vieninte
lis skarbas — kalba nyksta.

Tad musų ypatingiausia ir di-
į tis bus tik svietiškas ir pagal iš- 
jteklių ir musų pajėgas, atgabens
žinias tik iš visuotino mokslo. Tas džiaugia rūpestis bus — duoti pa- 

j žinias suteikdami savo skaityto-i žinti musų broliams Lietuvoj nu
bus garbinamas jams, mes daugiausiai rūpinsimės sidavimų senovės gadynės ir vai

(Tąsa)

Jurgutis: Mane privertė sąžinė čia grįžti. Iš 
pradžių, dasileidęs to baisaus nusidėjimo, visai jo 
nepaisiau. Perėjus tūlam laikui, kiek karių ė- 
miau uždarbi, kiek karių dasilytėjau tų pinigų, 
tiek karių girdėjau balsą: ’’Jude! tie pinigai su
tepti nekaltos mergelės krauju!” Sąžinė it biau- 
riausis kirminas kankino mane. Norėjau pasi
karti, nusiskandyti; kelis-kartus prašiau, kad 
draugai mane nušautų. Niekas man nepavyko. 
Atsirado du draugu. Jiedu nuramino mane, nri 
patarė, kad atlikčiau šv. išpažintį iš viso savo 
gyvenimo. Paklausiau. Vardan Kristaus, kuni
gas suteikė man išrišimą. Neramybės banga, it 
banga ant Genezaret ežero silpna kunigo ranka, 
bet galinga žodžiais ir Kristaus įgaliavimu nura
mino mano sąžinę ant visados. Verkiau it kūdi
kis mintyje glausdamasis prie Jėzaus kojų. At
rodė, kad širdis man plyš iŠ džiaugsmo, jog susi
taikiau su Kristumi. Paliko dar užbaigti Atgailos 
Sakramentą, permaldauti Stasytę, apie kurią, 
draugai, gavę laišką nuo savo tėvų, papasakojo 
man viską, ir permaldauti jos ir savo tėvelius už 
tuos visus nesmagumus, kuriu aš buvau priežas- 
čia. Dabar nesibijau jokios bausmės. Nusidė
jau. — todėl ir noriu už nusidėjimus atkentėti. 
Atiduokite mane į valdžios rankas. Aš jos pats 
prašysiu, kad mane nuteistų miriop! (Kalba vis 
gestikuliuodamas)’. Ir prašysiu: lai mane kan
kina kuožiauriausi budeliai. Prašysiu, kad už tai 
nukirstu man kojas, kad nevertos jos buvo po tą 
šventą žemelę vaikščioti. Prašysiu, kad nukirsi; 
man rankas, jog. jos nešiojo kirvį, žmogžudystės 
įrankį. Prašysiu, kad man gyvam išluptų akis,

'tų diržus ir, kad mane pakartų ant sausos šakos, 
j Mirdamas maldausiu vien Viešpaties, kad butų 
man gailestingas, kad neatmestų manęs ir leistų 
amžinatvėje mylėti Dievą, kurį taip labai Užrūs
tinau ir Stasytę, kurią taip nuskriaudžiau. (Išta
ręs tą, puola ant kelių, iškelia rankas ir balsiai, 

■sugraudintu balsu, kreipdamasis į Stasytę, kal
yba): Stasyte! Atleisk man! Nieko daugiau ne- 
I trokštu, vien tik to, kad iš visos širdies man atleis ■ 
į turn! Maldaukie Viešpati, kada žūsiu, kad taptų 
Į man gailėstingas-

Stasytė (sugraudintu balsu): Kelkis, Jurgu- 
ti! (ima jį už rankos ir kelia).

Jurgutis (švelniai ištraukia savo ranką iš jos 
rankų ir sako): Stasyte! nesu verias, kad lytėtum 
nekaltom savo rankelėm rankas suteptas tavo 
krauju (vis dar klupoja).

Stasytė: Kelkis, Jurguti! Aš tau atleidžiu 
taip, kaip trokštu, kad ir man Dievas atleistų ma
no nusidėjimus. f .

Jurgutis (kryžmai sudėjęs rankas ties kruti
nę, kalba): Ačiū tau, Stasyte! Man mirus per am
žius maldausiu Viešpaties, kad tau kuoduosniau- 
šia atlygintų danguje (paskui tyli valandėlę).

Stasytė (kreipdamosi į savo tėvus): Tėveliai’ 
atleiskite Jurgučiui ir jus, kaip ir aš atleidžiu. 
Lai nusiramina. Ką nukentėjome, tai jau praėjo, 
tai jau seni laikai.

Stasys ir Petronė (nuleidžia galvas žemyn ir 
nieko nesako).

Jurgutis: Tėveliai! Del meilės Dievo, kurs 
jau senai atleido man tą nusidėjimą; del mei
lės Dievo, kurį mes visi trokštame mylėti ir gar
binti danguje; del meilės Stasytės, kuri man at
leido ir, kuri užtarė už mane, — atleiskite man!

Stasys: Jeigu jau atleido tau Dievas, kurio 
meilę tu pamynei po kojom, tai ir aš tau atleidžiu.

Jurgutis: Ačiū! Šimtą kartų ačiū! Lai tos 
Dievo meilės galybė suminkština ir jus, mamyte, 
širdį (kreipdamasis prie Petronės).

Petronė: Vaikeli tu mano! Jau aš tau senai 
atleidau ir abidvi su Stasyte, vos tik išsprudai į 
Ameriką, tankiai meldėmės, kad Viešpats sušil-

nes as esu nevertas daugiau matyti šio pasaulio. 
Gale maldausiu, kad budeliai iš mano odos išpiau-

dytų tavo nejautrią, atšalusią širdį gailestingos 
javo širdies karščiu, kad grįžtum prie Dievo, Jį

mylėtum, Jam tarnautum ir butum Jam geras.
Jurgutis: Dabar suprantu, kad ne kas kitas, 

kaip tik jusi; prakilni krikščioniškoji meilė išmal
davo man Viešpaties mielaširdystę. Už meilę, 
tad Viešpats lai jums atlygina savo meile (Jurgu
tis žiuri Į kleboną, tai į savo tėvelį ir klūpodamas 
tyli).

Klebonas: Didžiai galinga yra Dievo meilė. 
Ji atsiuntė Atpirkėją paklydusiai žmonijai. Ji 
atlygino Dievui už pasaulio nusidėjimus. Ji dan
gų davė latrui, kurs pasitaisė, kabodamas ant kry
žiaus. Ji maldavo Viešpatį už savo kankintojus. 
Ji privertė Jurguti prie Atgailos. Kad tos mei
lės nenustoti ant amžių, Jurgutis pasiryžęs net 
kentėti neišpasakytas kančias (kreipdamasis prie 
Jurgučio tėvų): Mikai! Naste! Štai pažvėlgkitc 
ant paklydusio savo sunaus! Pasielgkite taip, 
kaip pasielgė tėvas, aprašytas Šv. Rašte, su savo 
sunumi. Jis ne tik atleido, bet nusižeminimu ir 
atgaila sunaus sugraudintas, priglaudė jį prie sa
vo širdies.

Mikas ir Nastė (sėdėdami, tyli, užsimąstę).
Jurgutis (ištiesęs rankas prie savo tėvu, sa

ko): Tėveliai! Didžiai nusidėjau Dievo akyvai z- Į 
doje, akyvaizdoje Stasytės ir jos tėvų ir jųjų a- 
kyvaizdoje. Nesu verias vadintis jūsų sunumi! 
Dievas jau atleido man ir Stasytė ir jos tėveliai. 
Jus man ir-gi atleiskite. Žinau, kad žandarai jau 
žino apie mano sugrįžimą. Gal neužilgo pakliūsiu 
į jų rankas. Pirm nei tas viskas atsitiks, delei 
Dievo meilės, atleiskite man (čion baigia sugrau
dintas ir užsislėpęs akis pradeda verkti).

Nastė (kreipiasi prie Miko verkdama): Mi
kuti! Buk gailestingas! Daug jau girdėjome, 
kaip Jurgutis ir nukentėjo ir yra pasiryžęs dar 
kentėti. Aš jam atleidžiu ir tu atleiskie.

Mikas (atsistoja ir kreipdamasis prie Jurgu
čio, sako): Eik šen, Jurguti!

Jurgutis (atsistoja ir, prisiartinęs prie tėvo, 
puola ties jo keliais ir, apsikabinęs, šaukia): Tėve! 
atleisk man! Del Dievo meilės, buk man gailes
tingas! Mielaširdybės! Mielaširdybės maldauju, 
nors jos nesu vertas (visi ir tėvas šluosto ašaras).

. Mikas (tyli).

Visi: Atleiskie jam, tėve! Atleiskie!
Mikas: Dievo meilė daro stebuklus! Mano 

širdis nesenai buvo kieta it akmuo ir šalta prie jo 
it ledas. Dabar jaučiuos sugraudintas (šluosto 
ašaras ir po valandėlės, dėdamas rankas ant Jur 
gučio galvos, sugraudintu balsu atsiliepia): Lai 
Viešpats, musų Dievas buna tavo prote, mintyse 
tavo ir lai karaliauja tavo širdyje. Lai galinga 
Jėzaus Širdies meilė panaikina tavo širdyje viso
kius blogus palinkimus. O kada tapsi kankintas, 
norėdamas atsilyginti Dievui už piktadarystę, ku
rios dasileidai, paniekindamas Dievo ir artimo 
meilę, lai Jėzaus Širdies meilė, deganti, sutvirtina 
tavo širdį ir tavo silpną valią. Aš tau atleidžiu! 
(Apkabina Jurguti ir bučiuoja jam į galvą).

Jurgutis (sugraudintas): Lai išsipildo tėvelio 
žodžiai! Lai Viešpats parodo man gailestingumą, 
kaip kad man parodė visi čia esantieji.

Klebonas: Tebūnie garbė Viešpačiui! Kelkis, 
Jurguti!

Jurgutis (atsistoja, šluosto ašaras ir stoja 
greta Stasytės).

Visi (sėdasi, apart Stasytės ir Jurgučio).
Jurgutis: Ačiū Dievui! Jaučiuos laimingas! 

Belieka man atlyginti pinigišką skriaudą Stasytei, 
o Dievui, už Jo pažeminimą, gyvybę aukoti. (Iš
ima savo delmoną ir rodydamas jį, kreipiasi prie 
Stasytės ir sako): Stasyte! Štai čia yra pinigai, 
apie tūkstantis doleriui, kuriuos uždirbau, pralie
jęs tavo kraują. Taupiau juos, kr d pasitaikius 
progai, tau nors iš dalies atsilyginti. Priimkie 
juos, o busiu laimingas! (Duoda Stasytei, bet ji 
nepriima jų).

Stasytė: Ne del šių pinigų, bet del meilės Die
vo, tau viską jau atleidau ir dovanojau. Daugiau 
nebeminėkie apie savo nusidėjimą ir mano skriau
dą. Nuo šios dienos, nuo šios valandos tu man esi 
meilesnis ir brangesnis nei buvai kadaisia, nes 
matau tavo gailestį.

Jurgutis: Dievas mato mano širdį. Netrukus, 
žinau, kad mirsiu. Tu, Stasyte, ne mergina, bed. 
esi angelas. Tavo širdyje Dievo ir artimo meile 
net liepsnoja. O kad pirm prie tavęs aš bučiau

(Užbaiga bus).
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kalų musų garbingi! sentėvių, ku 
rių darbus ir tėvyškės meilę už
miršę, nežinome mes patys, kurių 
tėvų mes esame sūnus bei nepo- 
čei (anūkai, vaikų vaikai). Jei 
žėdnas geras ir patogus sūnūs gue 
doja savo tėvus ir tėvų tėvus, tai 
ir mes, lietuviai, šios gadynės, tu
rime sekti pavyzdį gerų sūnų se
novės Lietuvos; todėl pirmų-pir- 
miausiai turime pažinti jųjų se
novišką gyvenimą, būdą, dabą ir 
tikybą, jųjų darbus ir rūpesčius; 
nes jų gyvenimą pažinę, pažinsi
me juos geriaus, o juos pažinę ir 
patys save pažinsime.

Todėl apie darbą ’’AUŠROS” 
kalbėdami, turime paminėti ir tai. 
jog mes neužmiršime rinkti ir ap
rašinėti visokius lietuviškus seno
vės paminklus ir liekanas (kas 
liko), iš kurių galima pažinti gy
venimą, būdą, dabą ir senovišką 
tikybą musų senelių. Todėl rinkė 
jai dainų, pasakų ir t. t., pamin
klų pagal vertybę ir svarbą, ras- 
musų laikraštyje vietos savo dar 
baras.

Pasakodami apie pereitą seno
vę, mes nepraleisime progą nepa
sikalbėję) su skaitytojais apie rei
kalus musų tautos šioje gadynė 
je. Naudingi pamokinimai ir ži
nios ar tai iš natūros arba prigim
ties mokslo, ar tai iš ūkės vedimo 
(agronomijos, ar tai iš vaistijimo 
(daktarystės) ir t. t., ras musų 
’’AUŠROJ” visuomet patalpos 
vietą.

Pažintį plačią su mylėtojais 
musų kalbos ir su mokinčiausiais 
musų laiko Lietuvos vyrais turė
dami, mes žadame pakviesti juos 
prie darbo į musų ’’AUŠRĄ”, o 
tikimės, jog jie’ meilingai priims 
pakvietimą.

Šituos savo pažadus išpildyti iš 
gilumo širdies norėdami, mes ne 
netrokštame del savęs kitokio pel 
no ir naudos, vien kad musų žo
džiai pultų ant gražios dirvos ir 
atneštų šimteriopą dvasišką nau
dą Lietuvai... Su Viešpaties pagal
ba mes kiek pajėgdami ir įmany
dami triusimčs ir ruošimės, tos 
dūmos būdami, jog ir musų dar
bas gali būti naudingas.

Kaip aušrai auštant nyksta an. 
žemės nakties tamsybė, o kad 
taip-jau prašvistų ir Lietuvos dva 
šia 1

Toks musų troškimas ir noras.
Pragoj. B.”
Šis viršuje paduotas įžanginis 

straipsnis yra parašytas Dr. Jono 
Basanavičius, tuo metu gyvenu 
šio Pragoję. Čekijoj, toli nuo nu
mylėtos Lietuvos. Toliaus pirma 
me ’’AUŠROS” numeryje telpa:

2) Lietuvos senovės paminčji 
mas. 1862 m., A. B. — Antanas 
Baranauskas.

3) Lietuviškoji Kalba. — J. A. 
W. L. — Jonas Andrius Wišta- 
liūs Lietuvis.

4) Simonas Daukantas, Lietu 
vos raštininkas. —J. S. Kuokštis 
— Jonas šliupas.

5) Apie senovės Lietuvos piles. 
—Rašo Jonas Basanavičius.

6) Musų knygos. — M. — (Bi
bliografija) Witolioraudos, Jau
nasis Robinzonas. Ir paskiaus pa
minėjimas apie kun. Miežinio — 
lietuviškai — latviškai — lenkiš
kai — rusišką žodyną, (kurį pas
kiaus išleido Tilžėje, 1893 m. M. 
Noveskis (— P. Mikolainis); pro
fesorius-
dvasiškoj seminarijoj Kaune, Ba
ranausko, Lietuvišką
kun. Jaunio darbuote ir paragini
mas Prūsų Lietuvninkų panaudo
ti lotyniškas raides vietoje vokiš
kųjų.

7) Iš Lietuvos — apie peticiją 
Prūsų Lietuvių iki Prūsų kultaus 
ministerio (už apšvietimą rūpi
nančio) vos Gosslerio į Berlyną 
su 8000 pasirašiusių pavardžių iš 
Klaipėdos, Šilutės, Tilžės, Ragai
nės, Pilkalnio, Pakalnės bei Lab
guvos pavietų, kad kultaus minis - 
teris pavėlintų mokslavietėse kū
dikiams tikėjimo dalykus lietuviš
koje kalboje mokintis.

8) Svetur. — Visa-svietinČs ži 
nios.

Už redakciją atsiliepia (Jurgis) 
Miksas, Ragainėje.

Pirmasis ’’Aušros” numeris tu
rėjo 24 puslapius, 3>Z4X6 colius di 
dūmo.

Antrasis ’’Aušros” numeris tu
rėjo 32 puslapiu.

Trečiasis ’’Aušros” numeris tu
rėjo 32 puslapiu.

tu-

rė-

Ketvirtasis ’’Aušros” num. 
rėjo 32 puslapiu.

Penktasis ’’Aušros” num. 
32 puslapiu jau leidžiamas ir
domas (— Išdavikas ir Redakto
res) Jono Šliupo iki numerio ket
virto, 1884 metų, nuo kurio tai 
numerio už redakciją jau atsako 
Martynas Jankus, Bitėnuose, per 
Lompčnus, bet redaguoja Jonas 
Šliupas, kaip numeryje 7 ir 8,
1884 mėtų Jono Šliupo vardo jau 
nematyti ir už rėdystę atsako 
Martynas Jankus, kadangi Jonas 
Šliupas jau turėjo apleisti Mažą
ją Lietuvą ir keliauti j Ameriką 
delei persekiojimų vokiečių val
džios, kuri buvo pasiryžusi pagau 
ti Šliupą ir išduoti caro valdžiai. 
Martynas Jankus rėdė ir išleido 
’’Aušrą” iki aštunto numerio
1885 metų. Su numeriu devintu 
’’Aušros” redakcija ir leidimas 
vėl pereina į Jurgio Mikšo ran
kas, kuris 1886 metuose su nume
riu šeštu (6) sustabdė... ’’Aušrą”.

’’Aušros” įkurto jai ir bendra
darbiai dar gyvenanti yra: Dr. 
Jonas Basanavičius, Dr. Jonas 
šliupas, Aglė — Šliūpienė, Mar
tynas Jankus, Prof.- Jonas Jab-

lonskis, Teisėjas Antanas Krikš
čiukaitis, Jakštas — kun. Damb
rauskas, Prof. Tarnas Žilinskas.

Taigi keturiosdešimts metų pra
ėjo nuo užtekėjimo pirmosios 
AUŠROS ant Lietuvos padangės, 
kurios šviesa apšvietė visą Lietu
vą, suvienijo jos vaikus, atgimdė 
— atgaivino juose senovės bočių 
dvasią, prikėlė Lietuvą iš 500 me
tų kapo, kaip mes kad matomo 
šiandien. Todėl visi geros valios 
lietuviai ’’pasiėmę lietuviškos sti
prybės iš praeities”, dirbkime tą 
darbą toliaus, iki musų Tėvynė 
Lietuva vėl bus laisva ir laimin
ga, kaip senovėje buvo, pergalė
jusi visus savo naminius ir išori
nius priešus.

Pirmieji AUŠRININKAI maty
dami savo darbo milžinišką pasek
mę, be abejonės jaučiasi užganė
dintais. Taigi keletas vyrų paju
dino žemę. Musų-gi- priedermė y- 
ra tinkamai tą ū’ykį paminėti 

lietuvių kolionijoje,
būrelyje parengiant susirinkimus, 
referatus, paskaitas, apie praeitį 
ir visomis jėgomis dirbti laimin
gai Lietuvos ateičiai.

P. Mikolainis.
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x 43 500

. N 36 1000 21.00
. . S 28 150

. N 27 500
X 31 500 7.00

. . N 38 250 7.00
\ 28 250 7.00
X" 38 250 10.50

. . N 27 500 14.00
, - s 35 1000 14.00

N 29 150 14.00
. N 29 500 10.50

X 32 500 7.00
x 29 500 7.00

. . s 45 500 21.00
. . s 44 21.00
. . s 34 21.00
. . s 35 500 14.00

. . N 28 500 7.00
. . N 36 250 14.00
. . N 18 250 21.00
. . N 38 250 21.00

255
255
259
259
259
259
265
265 ’

271
271

277

283
283
283
283
283
283
283
283

Zuzana Stasilienė...............
Rapolas Vallis...................
Vincentas Meškunas . . . 
Andrius Baranauskas . . . 
Domicėlė Zingelitienč . . . 
Antanas Nevcrauskas . . . 
Marijona Bagdoniene . . . 
Magdalena Bagdonienė . . 
Stanislovas Kasputis . . . 
Katrė Teleišienė...............
Jonas Marma.....................
Vincas Karpiejus .... 
Morta Karpavičienė . . .
Juozas Gaidis..................
Uršulė Bradauskicnė . . . 
Vincas Viveris...................
Elzbieta Kukauckienė . . 
Edvardas Getautas . . . 
Elzbieta Bernotiene . . . 
Vincentas Valentas . /. . 
Marė Jušįnskienė . . . . 
Stasys Miliauskas .... 
Ipolitas Ulčinskaš .... 
Stasys Subačius................
Jurgis Sakalauekas . . •.

• Teresė Laucaitė.................
Antanas Jekelis................
Vladas Mikalauskas . . . 
Mykolas Stungis...............
Petronė Ramaškienė . . . 
Katarina Joneliunienė . . 
Amilija Galčiuvienė . . . 
Albina Maslauskiutč . . . 
Petronė Tankevičienė . . 
Katrina Maslauskienė . . 
Viktorija Bačkauskienė . 
Mykolas Jaškonis .... 
Jonas Tankevičius . . . 
Simonas Selalis .... 
Bingelis Ramonas . . .

. N 37 750
. . S 38 21.00

. N 22 500 21.00
. N 22 250 21.00

. . N 18 250 7.00
. . N 40 150 21.00
. . N 33 500 3.50

. N 38 750 3.50
. s 33 1000 21.00
. s 39 1000

. N 34 500 14.00
. . N 23 1000 7.00
. . N 37 750 10.50

. N 20 1000 7.00
. N 39 250 14.00

. . N 28 150 21.00
. . N 29 500 21.00

. N 19 500 14.00
. . N 45 500 10.50
. . N 37 1000 21.00

s 49 500
. . N 37 150 10.50
. . N 32 500 14.00

N 33 500 7.00
. . N 37 500

■. . N 22 500
. . N 32 500 14.00
. . N 29 1000 14.00
. . N 25 2000 14.00

. . N 37 1000
. . N 33 250
.y. n 29 > 750

. . . N 20 250
. . N 27 500

. . N 40 250 3.50
N 38 500 7.00

. . . N 38 -250 7.00
. . N 36 250 7.00
. . N 27 500 21.0’0
. . N 37 250 7.00

Kp. 111, Mareius Urbonas.
Kp. 115, Agnieška Ruginaite, 

Stasys Ruginis, Antanas Bertulis. 
Ona Rimkaitė, Kostaneija Rim
kai! ė, Zofija Ruginaite, Zuzana 
Ruginaite, Ona Falgamonaitė, 
Blažė Falgamonaitė, Pranas Za- 
jankauskas, Jonas Gimbutis, Jo
nas Zajankauskas, Antanina Gim- 
butaitė. Pranas Kanapinskas, An
tanas Zajankauskas,/Kazys Gim
butas, Elzbieta Dainora vi čiut ė 
Kazys Dainoravičius, Kazys Ka
napinskas, Joana Vaitukaičiiitė. 
Kazys Rimša, Petras Rimša, Mi • 
lija Dainoravičiutč, Antanas Ru&- 
kis, Ona Vąitukaičiutė, Jonas 
Kanapinskas.

[ Kp. 129, Veronika Mikėnaitė,

N
N

N

32
32
24
28
40
38
28
29
26
29
39

20
38
18
30

. 40
30
42
18
40
28
34
27

500
500
500
500

1000
1000

500
500
500
150
500
500
500
500

2000
500

1000
1000 
1000

7.00
14.00

14.00

10.50

7.0C
7.00
7.00

500
500
500

1000
1000

10.50 
10.50 
10.50 
21.00
21.00 
14.00 

7.00 
7.09

14.00 
14.00 
14.00

37 500 21.00
21 500 7.00
38 500 - 7.00
34 150
31 1000 7.06
30 500 14.00
33 250
39 500 14.00
34 500 14.00
35 500 10.50
29 500 10.50
33 1000 21.00
18 1000 21.00
25 1000 21.00
•Ju 1000 21.00
30 150 3.50
29 250 14.00
37 500 14.00
99 500 7.00
40 750

Nauji nariai Vaikų Skyriaus.
Kp. 1, Antanas Marcinkevičius. 

Juozas Balevičia, Budvidas Bale- 
vičia.

Kp. 2, Anelė šipšinskiutė.
Kp. 7, Juozas Levanauekas, 

Pranas Levanauekas, Antanas Le- 
vanauekas, Stanislovas Slavinc- 
kas.

Kp. 8, Antanas Vaikšnoras, Al
girdas Vaikšnoras.

Kp. 21. Marijona Janoniutė, Je 
nas Janonis, Alena Janoniutė.

Kp. 27, Albinas Baranauskas.
Kp. 28, Jurgis Sabaliauckas, 

Pranas Sinkevičia, Vincas šarka, 
Albina Sinkevičiūtė.

Kp. 30, Antanas Andrulis, Alei- 
sandra Andrulis.

Kp. 38, Juzė Nedžinskiutė, Juo- [Ona Mikėnaitė, Jonas Mikėnas, 
zas Brindza, Marė Brindžiute. Kp. 134, Juozas Bačiuška, A 
Pranė Vaikšnoriutč, 
Švctkauskiutė, Albinas Švetkaus [ 
kas. \

Kp. 42, Pranas Skruodenis.
Kp. 47,Kazimieras Kaminskas, 

Juozas Kaminskas, Vytautas Ka
minskas.

Kp. 57, Klemensas Saveikis, ti
na Alksniute.

' Kp. 83, Alena Kamarauskiute. 
Julijona Repšiutė, Ona Repšiu- 
tė, Juozas Repšis, Alena Raikščiu 
tė, Antanas Grubliauskas, Juozas 
Grubliauskas, Uršulė Kumpikiutė, 
Kazimieras Kumpikis, Antanas 
Kumpikis, Liudvina Kumpikiutė, 
Jurgis Kumpikis, Povilas Drute- 
nis, Jonas Žarumba, Pranciškus 
Žarumba, Vincentas Rutkauekas, 
Marijona Rutkauskiutė, Teofilė 
Renkuniutė, Jurgis Renkunas, A- 
nelė Kupčiuniutė, Juozas Skrep
kunas, Ona Kumpikiutė, Ona 
Kumpikiutė, Jonas Virakas, Ale
na Pilipiutč, Vincentas Pilipas. 
Alfonsas Bičkauskas, Jonas Bič
kauskas, Morta Bičkauskiute, Viii 
centas Bičkauskas, Albinas Bič
kauskas, Stanislovas Selenčius, A- 
nelė Šlavickiutė.

Kp. 87, Jonas Šatrauskas.
Kp. 104, Alena Cernauskiutė, 

Josepina Černauskiute, Jonas Čer- 
nauskas.

Kp. 109, Pranciškus Valentavi- 
čius, Juozas Vaznis, Antanas Va- 
lenčius.

Brindžiute.
Marijona [Iena Bačiuškaitė.

Kp. 140. Steponija Sedliskaitč,
I Jonas Sedliskas, Zofija Grajaus- 
kiutė, Vincas Kadišius, Alena Ka- 
dišiutė.

Kp. 141, Agnieška A. Couble.
Kp. 153, Pranas Šveikauskas. 

Antanas Čerbauskas, Veronika 
Natučiutė.

Kp. 155, Pranciškus Šaudis, Juo 
zas Kazlauskas, Domicėlė Kazlam 
kiutė, Petras Kazlauskas.

Kp. 165, Vitalius Jočius, Ona 
Baurušaitė.

Kp. 171, Edvardas Vaička, Mag 
dalena Vaičkiutė.

Kp. 181, Marijona Urbonaite, 
Antanas Urbonas, Juozas Baka- 
nas, Pranciškus Bakanas, Andrius 
Kraus, Malvina Bakanaitė.

Kp. 235, Edvardas Juška, Pran
ciška Juškiutė.

Kp. 259, Vladas čcšlavičius, 
Zose Češlavičiutė, Andrius Tume
lis, Alena Češlavičiutė, Pranas 
Čcšlavičius.

Žinok, kad tol nebusi ra
mus, kol neprisirašysi prie 
S. L. R. K. A.

BIZNIERIAI SKELBKI
TĘS ’’GARSE”.

žsss
Ml
<♦»

y? Priima depozitus ir moka 4%. Depozitus galima 
atsiųsti per paštą.

ml Siunčia pinigus i Lietuvą, ir į visus pasaulio kraš- 
tus greitai, teisingai ir pigiu kursu.

Oįj Parduoda laivakortes ant viąu linijų.
'Visais bankiniais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

K BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., New York, N. Y.
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CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE- . 
| D AKCIJA IR ADMINISTRACIJA: J
| 222 SOUTH NINTH STR., BROOKLYN, N. Y. ii 

Tel. Stagg 8597 įb.
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CENTRALS VALDYBA:
Kun. J. J. Ambotas, Dvasios vadovas,

53 Capitol Ave., Hartford, Conn.
Jonas G. Milius, Pirmininkas,

1910 Carson St., Pittsburgh, Pa.
Juozas E. galiūnas, Vice-Pirmininkas,

222 South Ninth St,, Brooklyn, N. Y.
Antanas J. Kišis, Rast., Organo Administratorius ir knygius,

222 South Ninth St., Brookiyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

122 South Meade St., Wilkes Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas,

366 Broadway, Boston 27, Mass.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside Ave., Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
M. Kerbelis, 366 Broadway, Boston 27, Mass.
A. Domeika, 2337 Catalpa Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
K. Skripka, 316 Prospect St., Binghamton, N. Y. 
Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa. 
Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

APŠVIETOS KOMISIJA:
F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University, 

Washington, D. C.
Kun. Dr. I. česaitis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Kun. V. Taškunas, 22 Chapel St., Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 N. 8-th St., Springfield, Hl.
S. Atkočiūnas, 8303 Lane Ave., Detroit, Mich.

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI;
L. šimutis, 222 South Ninth St., Brookyn, N. Y.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

Kun.
Julė
K. J.

Kun.

i’J

LIETUVIŲ TAUTOS VE
TERANŲ PASISKUN

DIMAS PASAULIO 
TAUTOMS.

Šiemet Lietuvių Tauta 
švenčia šešių metų sukaktu
ves: tiek jau metų praslin- 

iko, kai Didieji Lietuvos Ku
nigaikščiai yra pakelę Vil- 

! niaus miestų Lietuvos ’ sos
tine ir padarę jį viso jos gy- 

; veninio centru. Ir dabar tą 
I šventąjį tautos atminimą su
teršė didžiųjų valstybių — 
Prancūzijos, Anglijos, Itali
jos, ir Japonijos — Aniba-

kščiukaitis, Profesorius Le
onas, Docentas VI. Mačys, 
Garbes profesorius J. Mai
ronis — Mačiulis, Vice-mi- 
nisteris Pr. Mešiotas, Finau 
sininkas V. Matulaitis, Do
centas P. Matulionis, Seimo 
vice-pirmininkas Dr. J. Stati 
gailis, Inž. J. Šliogeris, Doc. 
J. Tumas — Vaižgantas, 
Inž. P. Vileišis, Pedagogas 
T. Žilinskas.
Rockford, Ill. — Musą kolionijoj 
.šis bei tas yra veikiama. Čia ge
rai gyvuoja S. L. R. K. A. dvi 
kuopi. Jaunimo draugija buvo, 
surengusi šokius 7 d. balandžio. 
Pasisekė. Žmonės gražiai pasilin
ksmino.

Koresp.

imasi dabar gintis nuo Len
kų, smarkiai sumuša juos 
ties Giedraičiais ir Širviu- 
tais, dezorganizuoja Želigov
skio armiją, siekia atgriebt 
savo žemes. Bet D. Santarvė 
juos sustabdo, iškilmingai 
pasižadėdama pati įvykdy- 
sianti teisybę ir apginsianti. 
Lietuvą nuo grobonųi. Tad 
nepripažįsta Lenkų insceni
zuotojo Vilniaus ’’seimo” 
kuriame sakyte atsisakė da
lyvauti didžiuma gyvento
jų: lietuviai, gudai, žydai. 
Želigovskio vargijoje, parem 
toj durtuvais, daugumai ty
lint, . tie patys lenkai Vii - 
niaus vardu pasisako prisi
dedą prie Lenkijos. Bet tas 
komedijos aktas taip ir ka
bojo ore Europos pajuokia
mas. Lenkija nuo pat pra
džios iki galo daro neteisė
tus žingsnius Į nepriklauso
mą Lietuvos valstybę- turė
dama daug durtuvų, neklau
so nė pačios D. Santarvės o- 
pinijos. Ir štai dabar D. San 
tarvč, kaip Deus ex machi- 
na, visus vakar jos skelbtus 
neteisėtumus urnai pripažįs
ta tesėtais, leidžia ’’teisė
tai” valdyti Lietuvos žemę 
ir jos sostinę Vilnių! Teisė
tumą ir teisybę jai atstojo 

'įvykusioji faktai — pagro

bimas.
Pasaulio Tautos! Kas gi 

tai'? Kuo Jus aiškinsite tą 
protų ir sąžinės aberaciją, 
kada per airis yra griauna
mi tvirtieji kaimynių tautų 
taikos pagrindai ■— teisėtu 
mas ii’ teisingumas. Ar tai 
praeis be kitų akyvesniųjų 
protesto ? Ar Europai bus 
ramu, Įsivariusi savo sąži
nę tokį pašiną ? Jis juk pū
dys ją. O ir Lietuvai padary
ta žaizda į pat širdį negis.

Dievas mus girdi: mes, 
Lietuvių Tautos veteranai, 
jos laisvei dirbę, nieku gy
vu neišsižadėsime savo dar
bo vaisių, savo sostinės Vil
niaus, savo teritorijos ir sa
vo krašto per nevalią vergi
namo. Neišsižadės visa to ir 
visa tauta., Prie-s tokius D. 
Santarvės žingsnius mes 
protestuojame vardan savo 
šventenybių. Jus gi, pasau
lio Tautos, protestuokite var 
dan bendrųjų kilniųjų žmo
nijos principų: griaunant 
juos, nebus tvirta jūsų pa
dėtis.

Kaunas, 1923 m., kovo"23.
Generolas J. Bulota, Gar

bės profesorius A. Jakštas 
— Dambrauskas, -Prof. Jo
dei ė, Garbės profesorius J. 
Jablonskis, Docentas A. Kri

'balandžio 26 d. pirmą vadi
namąją Fošo liniją, tais pat 
metais ją daug toliau nuke
lia gilyn į Lietuvą antroji 
(Fošo linija — liepos mėn. 
27 d.), nes Lenkai D. San
taikos nė nemano klausyti. 
Jie savavališkai pereina ir 
antrąją liniją, kaip buvo sa- 

jvavališkai perėję pirmąją. 
■D. Santarve tyli arba trečią 
: karią kelia liniją vis gilyn į 
tą pat Lietuvą (Curzono li
nija tų pat''•metų gruodžio 
8 d.). Pagaliau, patys Len
kai su Lietuviais nustato Su 
valkų sutartimi 1920 m., 
spalių mėn. 7 d. liniją, bet 
ir tą Lenkai jau antrą die
ną po sutarties sulaužo: o-, 
kupuoja Lietuvos sostinę 
Vilnių ir trečdalį visos Lie
tuvos teritorijos insceniza
vę gen. Želigovskio ’’maiš
tą”. Tai buvo apogiejus Len 
kų nesiskaitymo su D. San
tarve ir ji spalių mėn. 14 d.. 
Leono Bourgeois lupomis pa 
reiškė, kad Lenkai šiuo žy
giu sulaužę net tarptauti
nius pasižadėjimus Tautų 
Sąjungai, ir pareikalavo 
griežtų priemonių tam ati
taisyti. Bet Lenkai griauna
si vis gilyn.

Lietuviai, apsidirbę su ber 
montininkais ir bolševikais,

®isadorių Konferencijos kovo 
joji 14 dienos aktas. Neteisėtas 

ir neteisingas yra tas aktas, 
o valstybių santykiuose iki 
šiolei lokio nebuvo girdėti. 
Didžioji Santarvė, pripaži
nusi Lietuvos valstybės su
verenumą, dabar neturėda
ma jos sutikimo (Versalės 
sutarties, ji nėra pasira
šius), pati viena, ne tik be 
Lietuvos žinios, bet ir ne
žiūrėdama tūleriopų jos pro
testų savavališkai išveda jai 
sienas. Vadinas, lengva šir
dimi griauna pačios pripa
žintąjį suverenumą, laužo 
savo principą tik dėlto, kad 
Lietuva neturi pakankamai 
durtuvų priešintis; pasiten 
kiną nelemtuoju ’’Macht 
vor Recht”.

Labiau įžeisti Lietuviui 
Tautą nebuvo galima. Bet 
tai, ką slepia jos siela savo 
gilumoj, yra baisiau, negu 
šukavimas gatvėse. Tai pra
nešti pasaulio Tautoms pa- 
siryžome, štai, mes, senes
nieji Tautos veikėjai; mes. 
kurie pirmieji kėlėme tautos 
sąmonę; mes, kuriuos pir- 

,, muosius palietė nors nepri- 
(klausomai gyventi, laisvai 
dėti savo indėlius į bendrą
jį žmonių dvasios iždą. Mus 
pirmuosius Įžeidė tie, ku-
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BROOKLYN, N. Y.
S. L. R. K. A. N. Y. ir N. J. 

valstijų apskričio susirinkimas Iš
vyks sekmadienyje, 22 d. balan
džio, š. m., ’’Garso” raštinėje, 
222 So. 9-th St., Brooklyn, N. ¥>, 
prasidės 2 vai. po pietų. Visos 
kuopos prigulančios prie apskri
čio, malonėkite išrinkti atstovus 
ir įteikti naudingų sumanymų, 
taipgi pageidaujama ir nuo tų 
kuopų, kurios nebuvo prisiuntę 
savo atstovų per daugelį susirin-

Į ką, narystes vajų. Kas daugiausia 
Į prirašys narių, tam apskritys duo 
■tų pirmą dovaną, o antrą dovaną 
■ galėtų skirti centras, o trečią 
šiaip jau kas galėtų paaukoti.

Taipgi kuopos prašomos tą su 
manymą savo susirinkimuose nuo
dugniai apsvarstyti, patobulinti ir 
t. t. Arba sugalvokit kitokių prie
monių musų brangios organizaci
jos auginimui. Toksai darbas nėra 
vieno asmens, bet musų visų, to
dėl visi turime dirbti.

kimų, malonėkite kreipti daugiau, 
domės į virš minėtus suvažiavi 
mus, kuomet atsilankys jūsų at
stovai, tuomet matys reikalingu
mą ir svarbą prigulėti prie ap
skričio. Tadgi meldžiu, kad ne vie 
na kuopa neatsiliktų ir stengtus 
dalyvauti.

A. J. Domeika.

V. Vaznis, Apskr. organ.

CONN. APSKRIČIO PIKNIKAS 
PERKELTAS.

S. L. R. K. A. Conn, apskričio 
piknikas, kuris -bus Waterbury, 
Conn, yra perkeltas iš 30 d. ge
gužio į JLiepos 4 dieną.

Kitos kuopos ir draugijos pra-

Shenandoah, Pa. — 40 kp. su
sirinkimas bus laikomas 22 d. ba
landžio, 1 vai. po pietį], bažnyti
nėj salėj.

RANEŠIMAS PENNSYLVANI- 
JOS 4-TO APSKRIČIO 

KUOPOMS.
Šio S. L. R. K. A. apskričio su

važiavimas įvyks 29 d. balandžio, 
1923 m., parapijos svetainėje, 2 
vai atlikti, jeigu tik turėsime pa- 
pos malonėkite prisiųsta delegatus 
su gerais sumanymais del apskr. 
ir viso Susivienijimo naudos, kad 

✓must] Susivienijimas augtų, tai 
turime ir dirbti, o jei nedirbsime, 
tai ir neaugs. Be darbo niekas 
neauga. Jeigu ką nori gerai išau
ginti, tai turi neatbūtinai pridėti 
daug triūso. Taigi, visi dirbkime, 
o pasekmes bus. Taipgi meldžia
me ir tų kuopų prisidėti prie ap
skričio, kurios dar neprigulite. 
Lėšos mažos, o naudos daug ga
lima tikėtis.

Silv. Pileckis, pirm.

S. L. R. K. A. CONN. APSKRI
ČIO KUOPOMS.

Gegužio mėnesyje įvyks musų 
apskričio kuopų suvažiavimas. 
Kad tasai suvažiavimas butų vai
singesnis nutarimais, aš čia, kai
po apskričio organizatorius noriu 
padaryti pasiūlymą. Būtent, kad 
musu anskritv nadarvti milžiniš-

šomos tą dieną nieko nerengti, bet 
visiems atsilankyti į Sus-mo pik 
niką.

Pikniko Reniėjai.

Kuopų Susirinkimai
Edwardsville, Pa. — 1 kp. lai

kys mėnesinį susirinkimą 22 d. 
balandžio, 2 vai. po pietų, bažny
tinėj salėj. Malonėkite visi nariai 
ateiti ir užsimokėti savo duokles 
ir atsivesti naujų narių prirašyti. 
Taipgi bus it- vaikų bertaininis 
susirinkimas ir Ims mokamos duo
klės. J. Kučinskas, rast.

Baltimore, Md. — 13 kp. me-’ 
nosinis susirinkimas įvyks balan
džio 22 d., 2 vai. po pietų, Šv. 
Alfonso svetainėje. Duoklės bus 
priimamos. Taipgi nariams pra
nešta, kad visi atsilankytų ant 
šio susirinkimo, nes bus svarsto
mi svarbus dalykai, kaip tai, atei
nantis kuopos balius ir naudingi 
laiškai, kuriuos raštininkas tik 
gavo. Del šitų dalykų svarstymo 
veikia visų kuopos narių, taipgi 
visi turėtų pribūti.

Rast.

rią rankose yra šiuo tarpu 
galybė. Pasaulio Tautos, bu
dėkite! Teisėtumo ir teisin
ėsimo principų laužymas, 
tiek širdgėlos ir žalos pada
vęs šiandien Lietuvių Tau
tai, rytoj tiek pat pikta gal i 
padalyti ir kitoms mažom- 
sioms tautoms, kurios yra 
jau pašutusios noro ir gavu 
sios galėjimo savaimingai 
plėtotis šalia didžiųjų tau
tų.

Kaip brutaliai buvo sug
riautas principas, del kurio 
ir didysis karas buvo ka7 
riautas, būtent, del visų tau
tų — didžiųjų ir mažųjų — 
laisvės, tegu pareiškia Jums 
eilė šių eksperimentų, pada
rytų ir tebedaromų Lietuvių 
Tautai. Savo laimei ir drau-1 
ge nelaimei ji gyvena pavy
dėtinoje vietoje; panemunė
je ir pabaltyje. Tos vietos 
dabar siekia nepasotinami 
Lenkai, o kiti Europos impc 
rialistai jiems pataikauja.

Didžioji Europos Santar
ve, laimėjusi karą apsiėmė 
sutvarkyti visų Europos tau 
tų padėtį ir santykius, žino
ma, kad pagaliau Įvyktų Eu
ropoje taika, pasitenkinimas 
ir laime. Ji begėdiškai oku- 
poja svetimų jai tautų — ■ 
mažarusių, gudų, lietuvių— 
žemes, nors ir tos tautos 
kraują liejo ir tebelieja del 
savo nepriklausomybės. Į 
lenkų-lietuvių santykius Įsi
kiša Didžioji Santarvė ir ne
beleidžia daugiau kraujo 
lieti: -kartkartėmis statinėje 
skinamąsias sienas, pareikš
dama tečiau, jog ’’demarka
cijos” nesprendžia sienų 
klausimo. Nustato 1919 m..

ATMINK!

KUPONĄ 
Rašalai 

Mėsos
Pyragai

Pajai 
Pudingai

Sriubos
Duona 
Saldainės 
žuvjs

Vardas .
Adresas .

The Borden Co
Borden Building, 

New York.

BORDEN’S Evaporated Pienas pa
gal taisykles, didžiausių pieno išdir- 
byščių Amerikoje. Tas užtikrina jums 

apsaugą, labai svarbiame maisto pirki
me. Kiekviena karve Borden bandoj y- 
ra peržiūrima reguliariai per ekspertus 
Kiekvienas farmerys, kuris atveža Bor- 
denui pieną yra reikalaujama nuo jo, 
kad prisilaikytų kuodidžiausio švaru
mo. Kiekvienas kampelis pieninės yra 
nuolatinėj inspekcijoj.
Kiekviename namų maisto vartojime 
vartokite Borden’s Evaporated Pieną, 
kuris duoda geriausius rezultatus. Yra 
riebus ir turi daug Smetonos — padaro 
gardų valgį. Jus galite vartot kiekvie
ną dfeną del valgio ir kavos, tikras jo 
gerumas ir tikras jo švarumas.
Jei norit išmokt kaip virt su Borden Evapo
rated Pienu, išpildykite kuponą, paženklinant 
kokias pamokas norit ir mes prisiusime dova
nai.

Unsweetened

EVAPORATE5’

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei

kalus {domius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
ny kūdikių.

kUDIKIu 
'GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

v į MOTINŲ IR JŲ 
H KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimai yra dalykas gyvos 

svarbos Šeimynai ir tautai 

Ir mes jaučiame, kad tat 
yra dalykas^ kurį mes ta

rime regu U airiškais laiko
tarpiais atvirai, ir. laisvu! 

pergvildqjtL

STRAIPSNIS VII.
‘------o------

KAIP PRIRENGTI KŪDIKIO MAIS
TO BONKUTĘ.

Prie švarumo kitas svarbiausias da
lykas yra teisingas nusaikavimas ir 
tinkamas atmiešimas. Kuomet varto
jama pasaldintas kondensuotas pienas, 
jis turi būti atmieruotas pilant iš ke- 
no j šaukštą, ir žiūrint, kad pribėgtu 
pilnas, bet nepervirš. Lengvai galima 
suprasti, kadcl nereikia šaukštą, kiš
ti į keną, jei pasvarstysi kiek prie jo 
prilips pieno visai nereikalingo. Pa
mokymai kaip penėti sako imti tiek 
ir tiek šaukštą į tiek ir tiek unciją 
vandens; todol reikia labai atydžiai 
atsaikuoti kiekvieną šaukštą konden
suoto pieno kaip pamokinimai rodo. 
Atsaikavęs reikalaujamą kiekį yra 
svarbu perplauti stiklą su virintu van
deniu, kad išėmus prilipusią pieno da
lį. Atidarytas kenas turi būti laiko
mas šaltojo vietoje ir kietai prideng
tas puodeliu ar stikline. Vartojamas pie 
nas turi turėti Smetonos varsą ir bū
ti liuesas nuo sukrekėjimą.

Atsaikuok virintą vandenį (ne vau 
denį, kuris verda, bet tokį, kuris bu
vo pirma atvirintas ir dabar vėsus) 
microje. Ton pilk pieną tik žiūrėk, kad 
pieno lygmalė butu su saiku, o- ne per 
virsi. Išmaišyk viską gerai iki išsi- 
leis. Iš mieros pilk šitą maišymą į 
sterlizuotą bonkutę ir uždėk tuojaus 
sterlizuotą čiulpiką. .Sumaišyk tik tiek, 
kiek reikalinga vienam penėjimui.

Kaip pašildyti pieną iki reika
laujamo laipsnio.

Kad pašildžius pieną, įdėk bonkutę 
Į šilto vandens indą taip, kad vanduo 
padengtą pieno lygmalę bonkutos. Kai 
tink indą, bet neduok vandeniui už
virti. Kad patyrus šiltumo laipsnį, už
lašink lašelį ant delno. Jei jauti ramą 
šiltumą, tai atvėsink pakišęs po bė
gančia srove šalto vandens. Niekados 
nedėk čiulpiko į savo burną, kad pa
tyrus šilimos laipsnį. Tai pavojingas 
būdas. Del tos pačios priežasties ne
leisk pirštais tos čiulpiko dalies, kuri 
dedama į kūdikio burną.

Kaip kūdikį laikyti penint 
žįsti bonkutę.

Kuomet kūdikis ima maistą laikyk 
jį savo kaire ranka. Bonkuto per visą 
laiką turi būti .taip laikoma, kad gur- 
klis visados butą pilnas pieno. Tas 
neduoda orui veržtis pro Čiulpiką. 
Duok kūdikiui progą paimti čiulpiką 
gerai.

Kiek laiko kūdikis turi 
žįsti bonkutę.

Penėjimas turi būti baigtas per 20 
minutu. Jei kūdikis ryja godžiai, tai 
išimk čiulpiką sykiu. Jei jis mieguis
tas, tai palaikyk jį budinčiu iki pa
baigs bonkutę. Jei nežiūrint to, jis 
vistiek užmiega atimk bonkutę ir ne
duok jam nieko iki sekančio penėjimo.

Maistas, kurį teiki kūdikiui, turi 
nustatytą įtaką ją auginimui. Moks
las įrodė, kad daugumoje pienas teikia 
stiprybę ir gyvybę. Išvystymo augan
čią kūdikių į stiprius ir sveikus vyrus 
bei moteris duok jiems užtektinai 
Eagle Pieno dėlto, kad Eagle Pienas 
yra grynas maistas suteikiąs visus 
maistingumo elementus reikalingus, i- 
dant kūnas augtų.

Per 65 metus motinos penėjo savo 
kūdikius su Borden’s Eagle Pienu. Jis 
pasirodė esąs puikus kūną budavojąs 
maistas vaikams, kurie nėra normališ- 
kai sveiki. Gydytojai jį rekomenduo
ja vaikams, kurio ncdapenčti ir be 
svorio.

Vaikai po visą šalį, tūkstančiai ir 
tūkstančiai jų skolingi savo vikria ir 
stiprią sveikatą Eagle Pienui. Nėra 
jokiu abejonių tipie Eag-lc Pieno gry
numą arba pasekmes, kurias tūkstan
čiai ateivių motinų gavo iš jo. Eagle 
Pienas yra labiau vartojamas kūdikių 
penėjimui, negu visi kiti maistai krū
von sudėti. Nes tai yra grynas pienas 
ir cukrus, patogioje formoje, lengvai 
suvirškomus kūdikiams.

Skaityk šituos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

5
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GUIMARD*
LIETUVON PER 10 DIENU

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southamptoną ant Milžinų laivų.

AQUITANIA MAURETANIA
BERENGARIA

Apleidžia New Yorką kas Utarninką 
Greitas persėdimas Southamptone.

Lietuviai ypatiškai lydėti
T ■ptH-ivn <2ra ^1- S150.00) Karės tak- * iruiavą (3fiia kJ 106 50) sai ;itskirai
KELIAUNINKAI IŠ LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant j 
Southamptoną ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje.
Informacijas kaslink kainas ir rei

kalingus dokumentus del iSkalno ap
mokamų keliauninkų galite gauti 
nuo bile agento. Pareikalaukite. Yra 
mieste arba vienas jūsų apielinkėj.

Nuvyk skaus
mą šalin!

Raišas petys, mėš
lungiškas trauky
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau
gais 'didelio Skaus
mo. Tačiau patry
nus truputį

PAIN-EXPELLERIU 
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. P«in-Expell«i» ir 
ikaasmst yra mirtini priešai. Nusipir
kite jo bonka šiandien 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbažeuklis. Neimkit 
pamčgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO. 

104-114 South 4th St. 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Oregon 3995 M.

Dr, Ignotas Stankus

Lietuvis daktaras-chirurgas

1210 SO BROAD STREET 
Philadelphia, Pa.

Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo o iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS LB ĮVAIRUS ŽENKLAI.
Ilgų metų praktikos artistišku musų 

darbų liudija tūkstančiai draugijų. 

Informacijų delei rašykite:
M. A. Norkūnas,

16 Pleasant St., Lawrence, Mau.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao PaduškaitA

Jus galite mesti šalin visas diržus, 
kadangi, Plapao, paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky- 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartų 
pridėjus nenusenka ir tuo būda geresnė 
negn diržas. Jokių diržų ar sprenžinų 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au
kso medalius. Mes prisiusime kų sako
ms, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI. '

PLAPAO L&BAEATOKXSR 
Mlock Bt. Lonlt, M»,

NORTH , GERMAN
LLOYD

Dviejų Sriubų laivai

Į Lietuvą 
NEW YORK — BREMEN 
Laivai išplaukia Seredoms.

Gerai pataisyti, 3-čio8 
klesos parankamai. Puikus 
patarnavimas, geri kamba
riai 2, 4, ir 6 asmenims. 
Platesnių žinių klausk įdė
tos agento, arba

North German Lloyd
14-16 Pearl St., New York
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KORESPON DENCIJOSf 
_ _ . ■ „ , — s

IS LIETUVIŲ NAUJO K INU AMERIKOJE ||

NEWARK. N. J.
I Balandžio 21 d. prasidės para- 
j pi jos fėrai ir trauksis iki 29 d.. 
I parapijos salėj, kampas Adams 
St. ir New York Ave., Newark, 
X. J. Visais vakarais pradžia 7., 
nedėklieniai 2 vai. po pietų, Įžan
ga vienam vakarui 15 c., vienas 
iikietas del visų vakarų 70e., vai
kams su tėvais dykai, be tėvu 15e. 

Į Programas sekantis: 1 vak., 
isubatoj. atidarymas fėrų, su pra
kalbomis. dainomis ir šokiais. Pa
dainuos šv. Cieilijos choras. Pa- 

: griež N. L. benas.
2 vak. nedėlioj. bus suloštas 

veikalas ’’Kuprotas Oželis”.
3 vak. panedėly, vaikų choras 

sulos 2 veikalu: ’’Žvaigždžių Kal
ba” ir ’’Kuris Josim?”

4 vak; utar., bus suloštas dvie- 
|jų aktu veikalas ’’Kas Balys?”
j 5 vak. pėtnyeioj, bus Įvairus 
j pamarginimai: išpildys P. Moliu- 
: šis.

6 vak. sub., bus suloštas veika
las: ’’Vienas iš mus turi apsives 
ti”.

7 vak. ned., bus sulošta juokiu 
ga komedija: ’’Dzūkas ir Žydas” 
ir kitokie pamargininmai.

Seredoje, 25 ir ketverge, 26 dd. 
bus pertrauka.

Brangiu? parapijonĮs ir rėmėjai, 
pažvelgus Į parapijos pereitus ir 
dabartinius veikimus, pamatysime 
didelę atmainą musų parapijoje, 

j ParapijonĮs supratę svarbą ir per
malę reikalą, suėjo Į vienybę ir 
dirba prakilnų darbą del Tautos 
ir Bažnyčios.

Taigi gerbiamieji, visi esate 
I kviečiami, kad prisidėtuuet prie 
-to prakilnaus darbo, su savo au- 
- komis, nes darbas didelis ir pagal- 
ibos reikalaujantis.

Programas yra surengtas pra
kilnus: bus triukšmingas JOMAR 
KAS, bus net ir saldainių iš Lie
tuvos nuo Palangos. Visi į vieny- 

Ibę — vienybė galybė.
Komisija.

P. S. Aukas priduokite arba 
siųskite Į kleboniją, 207 Adams 

1st. Kiekviena auka bus užrašyta 
ir pagarsinta. Iš anksto tariu a- 
čiu. Kleb. kun. I. Kelmelis.

NEW HAVEN, CONN.
Jau ilgas laikas kaip šios kolio- 

nijos lietuviai katalikai darbuoja
si del iabo tautos ir bažnyčios; 
remia pagal išgalės visus vajus, 
kurie yra daromi Tėvynės naudai.

Išgirdę, kad Klaipėdos krašto 
gyventojams reikia finansiškos pa 
galbos, tuojaus pradėjo svarstyti, 
kad suradus būdą teikimui pa
galbos. Katalikai savo susirinki
me nutarė pakviesti ir kitų parti
jų arba srovių lietuvius, kadangi 
momentas svarbus, visi iš vieno 
buvo kviečiami šelpti tą naudin
gą užmanymą. 25 d. kovo Įvyko 
visuomeniškas susirinkimas, kuria 
me laikas praleistas vien tik šmei
žimui ir užgaudinėjimui katalikų. 
Naudos mažai atnešė tas susirin
kimas.

Jau laikas butų katalikams su
siprasti, nes nuo senai žinome, ko
kie tėvynės mylėtojai yra laisva
maniai. Jie tik savo partija rūpi
nasi ir stato pirmoj vietoj. Taigi, 
katalikai veikime vieni, nes dau
giau naudos padarysime del labo 
Tėvynės.

Šiuom tarpu apleido muss ko- 
lioniją vienas atsižymėjęs veikė
jas, tai yra Pranas Jermakas. Jis 
išvažiavo gyventi pas brolį į Det
roit, Mich. Minėtas asmuo daug 
pasidarbavo del naudos parapijos 
daug dirbo tarpe jaunimo, prigu
lėjo prie Šv. Kazimiero parapijos 
choro ir buvo raštininku choro 
per kelis metus. Taipgi buvo na
riu S. L. R. K. A. ir kitų katali
kiški} draugijų. Linkime visi jau
nam veikėjui nenuilstančiai dar
buotis ir ant toliaus naujoj kolio 
nijoj. Aš.

HAZLETON, PA.
Balandžio 2 d. lietuvių katalikų 

parapijos šv. Petro ir Povilo baž
nyčioje buvo koncertas. Mat, Ko-

lnai susflaukėm naujų ir puikių 
vargonų. Taigi iš tos priežasties 
mus gerb. klebonas, kun. J. Mi
liauskas, norėdamas, kad visi pa- 
rapijonai galėtų dalyvaut ir but 
lygus, surengė koncertą antrą 
dieną Velykų. Užkvietė gerb mu
ziką ant vargonų groti iš Phila- 
delphijos prof. Win. Thunder, ku
ris puikiai grojo ir parodė kaip 

Į ant tų vargonų galima gražiai pa
groti. Vietinis vargonininkas P. 
Karašauskas dirigavo ir kovui va
dovavo, kurį jis ir prirengė prie

i koncerto. Jis yra darbštus ir ga- 
jbus vaikinas. Koras sugiedojo la
ibai gražiai. Buvo duetų ir solo 
Pastebėtinai gražiai giedojo 
Frank Andreieik ”Ave Maria”. 
Abelnai visi gerai giedojo. Žmo
nės buvo užganėdinti. Žmonių bu
vo apie pustrečio šimto, beveik 
pašė svetimtaučių.

J. A. K.

FRANKLIN, PA.
Bal. 6 d. pasimirė Tamošaitienė, 

[palikdama nubudime savo vyrą 
i Vincą, penkis vaikelius, senus tė
velius ir dvi seseri. Palaidota su 
bažnytinėmis apeigomis. Kas apie ! 
tai daugiau norėtumėt žinoti, krei j 
pkitės pas V. Tamošaitį, 360 Erie ’ 
St., Franklin, Pa.

ROCHESTER. N. Y.
Balandžio 3 d. buvo Šv. Jurgio 

draugijos susirinkimas, kuriame 
Įvyko nepaprasti, kaipo lietu
viams katalikams, dalykai. Ypa
tingai tai bloga, kad tai atsitiko 
'tuoj po prakalbų gerb. kun. Ke- 
mėšio, kuris yra nepaprastai geras 

į kalbėtojas ir kurio kalba ragino 
būti sargyboj musų tikėjimo ir 
tautybės. Ragino remti vientau- 
įčius Lietuvoje, suteikiant jiems 
pagalbą jų varge. Bet štai kaip 
suprato musų nekuria ’’sportai”' 
jo tą kalbą.

Apsvarsčius draugijos reikalus, 
nepaprastai vietinio ’’sporto” su
organizuota didžiuma draugijos 
narių, užpuolė neteisingai ant A. 
T., buk jis ’’Garso” Nr. 12 tilpu- 
sioj korespondencijoj užgavęs ne- 
kuriuos narius. Jie sakė, to neveik ■ 
skelbti laikraštyje, jeigu neauko 
jome, tai buvo kitas ’’biznis”. 
Tuomet rimtesnieji nariai bandė i 
nurodyt, kad nors didžiuma narių 
aukų prašymą atmetė, bet nema
lonu tai, kad tai darė tik ’’kum
pius”, pasiremdamas Jadvygos 
padalkų. Negana to, šį sykį dar 
toliau nuvažiavo. Draugijos pir
mininkas Vladas Pikunas, kaipo 
geras katalikas ir tautietis, inešė 
klausimą paremti katalikišką ak
ciją rinkimų naudai Lietuvoje. 
Bet tie ponai vėl atmetė tą suma
nymą. Sako užtenka pinigų Lietu
voje; vienas narys bandė slonio 
balsu rėkt, sako, nėra skirtumo 
katalikai ar socialistai, bi tik val
džia bus.' Pirmininkas, matydamas 
nepaprastus dalykus, tokius nema 
lonius apsireiškimus, atsimaldavo, 
rezignavo iš savo vietos, paliko ki 
tiems pirmininkauti. Gi pirminin
ko vietoj laikinai pastojo An
drius, kaipo pasižymėjęs susirin
kimuose vartoti gatvinius žodžius 
Tuom pačiu laiku gerb. Andrius 
nei Lietuvos Laisves Paskolos bo- 
no nenupirkęs, o kitus drįsta pur
vinais žodžiais draipstyti. Gaila 

Itų žmonių, bet gaila ir draugijos, 
nes nebegali dirbti labui musų 
tėvynvs. Toji draugija pasekmin
gai darbavosi nuo laiko, kaip ger
biamas Dr. Basanavičius Ameri
koje buvo.

B. Blaudžiunas, 
Antanas Balaišis, 

A. Kulpavičius.

ATLAIDAI.
Utica, N. Y. — Balandžio 22 d., 

Šv. Jurgio lietuvių R. C. bažny
čioje prasidės 40 valandų atlaidai, 
24 d. baigsis. Bus svetimų kuni
gų iš apylinkių. Užtai visiems pa- 
rapijonams, apylinkės miesteliams 
ir ūkininkams, kurių šioje apylin
kėje nemažai randasi, bus didžiau 
šia proga atlikti velykinę išpa

žinti ir pasinaudoti Viešpaties ma 
lonėmis.
Užprašo klebonas, kun. P. Zabiela

WESTVILLE. ILL.
Balandžio 8 d. Lietuvos Vyčių 

85 kp. buvo surengusi vakarėlį, 
statė scenoje komedijų ’’Baloti 
kritęs sausas neatsikelsi”. Loši
mas išėjo gerai. Publika buvo už
ganėdinta. Buvo sudainuota ke
lios dainos ir duetai, kurie pub
likai labai patiko. Publikos buvo 
pusėtinai daug. Paskui buvo šo
kiai. Vyčių orkestrą grojo lietu
viškus šokius. - Rep.

’’VAIKELIO JĖZAUS” DR. 
AUKOS.

Hardi ord. Conn. — šv. Trejy
bės par. kun. kleb. Ambotas $20.- 
00, Petr. Vismantaitė $50.00.

Po $10.00: J. Petkaitė ir A. Mi- 
kėnis.

Po $5.00: A. Misiulis. J. Dan- 
gaitė, J. Rašiniutė ir J. Butno- 
raitė.

Po $3.00: J. Saučka,
Po $2.00: Pinevieius St.. P. Že

maitis, M. Tamošaitaitė, J. Rad- 
vilavičius, A. Makčinskas ir J. 
Varnonis.

Po $1.00: R. Sakalauskiene, M. 
Volungienė, J. Gudeievičius. A 
Nakčenis, J. Turauskas. M. Ra
manauskienė. A. Dovidaitis, P. Ši
ltis, Stadalnikienė, M. Lopšienė, 
P. Dovidaitienė. P. Jasiukaitienė, 
A. Raulinaitienė, B.. Rugienienė, 
J. Rugienis, K. Šakinis, J. Rėk
laitis, M. Volungevičius, F. Mo
tiejūnas, J. Bernatavičius, T. Nie- 
krašytė, P. Usonis, P. Gutovas, A. 
Stadalninkas, A. Pateckis, M. Kri- 
pas, N. U., F. Aleksandravičius, 
A. Kučas. J. Vaikalas, Sakalaus
kas, K. Deinys, S. Gaueius, Z. 
Kavaliauskas, B. Kasiliauskaitė 
E. Kemšelienė, J. MonČiunas, Pet- 
rukevičienė V., Pateekaitė M., Re
meika .. Šileika P.. Mašiotas A.. 
Maudaitis V., -Andžgauskas A.. 
Sakavičius A., Kižis P.. Deltuvas 
A., Žiloms M., Kavaliauskaitė M.. 
Žemaitienė M. ir Nekčevienė P. 
Smulkesnių ir bevardžių aukų 
$14.50. Viso labo $192.50.

Maspeth, N. Y. — A. Brusokie- 
nė $5.00. Po $2.00: A. Navickis, 
E. Jasienė ir A. Rozenbergas.

Po $1.00: A. Galčiuvienė, M. 
Zamblauskienė, O. Keturakienė, 
P. Spirauskienė, J. Jeznienė, S. 
Šiaučiulis, P. Bagačiunas, V. Ta- 
lutis, M. Baltronas, V. Gasparavi- 
čius, A. Litvinienė, P. Šimkiene 
ir J. Pruekus.

Viso labo $24.00.

Blissville, N. Y. — N. N. $20. 
Po $10.00: O. Juodžbalienė, M 
Kundroeiutė ir K. Lanienė. Po 
$5.00 : O. Ružauskienč, A. Ražaus- 
kas ir J. Karpavičius. Š. Stumrys 
$4.00. Po $2.00: S. Čerebiejus ir 

Prezidentas Hardingas Floridoj klausosi Cobb’o pa 
sakojimų apie ’’baseball” žaidimų.

D. Juodis. Po $1.00: A. Lukše' i- 
čius, A. Čaplis, J. Kučinskas, A. 
Markūnas, P. Augulis, P. Dapke- 
vičienė, K. Vinckienė, P. Janeliu- 
nas, O. Jančauskienė, D. Marku- 
nienū, O. Lukoševičienė, J. Birge- 
las, J. Ramanauskienė, K. Rama
nauskas, V. Gajauskienė, M. Za- 
vestinavicienč, A. Mare Ulevičius.

Smulkių aukų $1.00. Viso $91..

Long Island, N.'Y. — M. B. 
$10.00, N. Polis $5.00. Po $2.00: 
■M. Bartkiene, A. Šapalas, J. Šapa
las, S. Šidlauskas ir T. Bielskis. 
Po $1.00: P. Alionis, A. Leina, J. 

i Dūda, A.. Kalibataitė, A. Var
inas. P. Viščienis. Smulkių $1.50.

. .Viso labo $32.50.

Newark. N. J. — Po $5.00: kun. 
Kelmelis, O. Gečiutė. T. Balčiuniu 
te ir J. Jurgaitis. Po $2.00: B. 
Vaškevičienė, J. Jesevičius, J. 
Prakapas, M. Valukonis, O. Dauk
šienė, M. Dembskis. Po $1.00: J. 
Leiemonas, J. Kanapka, M. Vil
kelienė, M. Majauskienė, J. Že
maitis, M. Matulevičienė, J. Či- 
žauskas, E. Laukžemienė, A. Ra
dzevičius, S. Agentas, J. Šablevi
čius, J. Valickas, M. Kubiliene, 
J. Pitrėnas. V, Siniauskas, V. Bo- 
reika, J. Sinkevičius, V. Paliulis, 
J. Liaudanskis, M. Mikalauskienė,
J. Sereika, A. Kaslaitis, V. Antu- 
tis, P. Daugėla, K. Jocys, K. Kru- 
mėnas, K. Raekienė. J. Jukniu;?. 
A. Laukžemienė, M. Pareigaitė, 
M. Venskienė, Stonienė, O. Gri- 
malauskienė, A. Miškunienė, P. 
Radzevičienė, J. Bliudžius, A. Ma- 
tjušaitis, O. Liudžienė, Strungai- 
tė, J. Matulienė, M. Arbužauskie- 
nė, K. Sutkauskienė, P. Rutkus,
K. Karoliutė, M. Kulikauskienė, 
J. Rapolavičiutė, O. Tumelienė, 
Matulis, O. Paulauskiutė, M. Pra- 
nauskienė, D. Teresaitė, O. Poš
kienė, M. Raudonaitienė, O. Rai
čius, M. Griebliauskiutė ir B. Vaš- 
kevičiutč. Smulkių aukų $22.66

Viso labo $110.66.
Ig. Gricius iš Elizabeth, N. J. 

prisiuntė $10.00. Al. Jozetowiez, 
Šv. Juriio par., Brooklyn, N. Y. 
$5.00.

Ačiū!
Adr.: Rev. J. Norbutas, 207 

York Str., Brooklyn, N. Y.

KAUNO KRONIKA.
— Susisiekimo M-jos nustaty

ta ir Ministerių Kabineto patvir
tinta Lietuvos prekybos laivyno 
vėliava. Ji bus tautinių spalvą, 
kaip paprastai trispalvės tautinės 
vėliavos. Tik valdiškų laivų vė
liavose turi būti vytis, gi priva
čių asmenų laivų vėliavose — pir
mutinės laivo savininko pavardė? 
ar pavadinimo raidės.

— Susisiekimo Ministerio įsa
kymu, išrinkta komisijėlė tech
niniams terminams išdirbti. Į ko
misiją įeina gelžkelių ,plentų ir 
vandens kelių valdybų ir aųkštes-

nes technikos mokyklos atstovai, i 
Komisija išdirbtuosius terminus 
įteiks terminologijos Komisijai pa 
tikrinti.

-— Respublikos Prezidento pat 
virtintas, nuo kovo 15 d. pradėjo 
eiti savo pareigas naujas susisie
kimo vice-ministeris, inžinieris 
Vytautas Račkauskas.

— Susisiekimo ministeris išlei
do visoms savo žinybos Įstaigoms 
aplinkraštį, kuriuo draudžiama 
priiminėti visokius prašymus ar 
pasiūlymus rašytus ne valstybine 
lietuvių kalba.

— Išėjo 1 ir 2 Nr. blaivininkų 
katalikų vaikams skiriamas mėne
sinis laikraštis ’’Angelas Sargas” 
Nr. 1-—2. Jį leidžia ’’Blaivybės” 
draugija, o redaguoja p. P. Bruz
gulis.

— Kovo 23 d., 6 vai. gelžkelio 
tunelyje ties Kaunu atsitiko ne
laimė. Autodrezina su 7 žmonė
mis važiavo Kauno link. Ta pačia 
kryptimi ėjo prekių traukiny.?, 
kuris kaž ko tunelyje sustojo. Au
todrezinos keleiviai, tunelyje nie
ko nematydami, autodrezinos su
stabdyti nesuspėjo ir trenkė visu 
smarkumu Į traukinio galą. Ke
liavusieji autodrezna 4 asmens su • 
žeisti, o 3 visai sveiki. Jhu pra
dėta tardymas.

— Švietimo Ministerijos kelia
ma sumanymas steigti Klaipėdo
je politechnikumas. Ten busią per 
kelta iš Kauno universiteto tech
nikos fakultetas. Busią politech
nikumas turėsiąs seminarijos rū
muose, kur busią skaitoma teori
jos lekcijos. Praktikos darbams 
laboratorija manoma Įsteigti ka
reivinėse. Įsteigus politechniku
mą Klaipėdoj, studentai galėsią 
praktikuotis uoste, celiulioze ir 
kituose fabrikuose.

— Lietuvos Bankas praneša, 
kad kovo 23 d. jis išleido apyvar
ton naujų banknotų po 50 litų.

— Praetos savaitės pradžioje 
buvo priverstas aerodrome nusi
leisti Rusų-Vokiečių B-vės ”Dero- 
luft” orlaivis. Kaip ir tikėjosi, 
pasirodė, kad jis neturi leidimo 
važinėti per Lietuvos teritoriją. 
Kovo 23 d. atvažiavo į Kauną mi
nėtosios firmos direktorius Fete 
ir turėjo Užs. Reik. M-joj pasita
rimą apie sutarties sudarymą 
Numatoma, kad bus sudaryta su
tartis ir nustatyti nauji oro pašto 
keliai: Kaunas — Ryga, Kaunas 
— Smolenskas ir Kaunas — Kara 
liaučius.

— Kovo 11 dieną susitvėrė 2 
nauju sporto kliubai: 1) Lietuvos 
Universiteto Sporto kliubas 
”LUSK”; laikinoji valdyba su
sideda iš stud. Toliušio, Žilevi
čiaus ir Kamanskaitės. 2) Sporto 
kliubas ’’Kovo” Šančiuose. Val
dyba susideda iš M. Lazausko, St. 
Sabaliausko, J. Zeleniako, Valai
čio ir Kazukausko..

Kovo 18 dieną susitvėrė Mote
rų Sporto Ratelis; jo steigėjos — 
pp. Galdikienė ir Šulginienė.

IŠ OKUPUOTOS LIE
TUVOS.

E. Vilnius. — Pašumeniai. 
Šveičionių apskr., kovo 5 d. 
i kaimą atvažiavo iš Šven
čionių dešimt slaptosios po
licijos policininkų. Jie pada 
rė kratą pas pil. Blažius, 
Daksnius ir Zborovski ir ieš 
ko j o laiškų ir ginklų. Nuo 
Zborovskio atėmė visus lie
tuvių kalba spausdinius, 
pav., Vilnijoj išleistą kate- 
cliiziną, dainelių knygutę, Į- 
vairias komedijėles, kaip 
’’Kurčias žentas” ir leidžia
mus Vilniuje laikraščius, 
kaip ’’Garsas” ir kt. Be to. 
jie ieškojo Lietuvos pinigą1 

’litų, nes jų esą aukštas kur
sas, o taip pat lietuviškos 
degtinės, nes lenkų degtinė 
”nei degina, nei parmeta”, 
o lietuvių tuojau veikianti. 
Bet nei pinigų, nei degtinės 
nerado. Knygas ir laikraš
čius policija paėmė. Be to, 
nuo ūkininkų Dauknių paė
mė jų pažįstamų atvaizdus 
ir mašinėlę rankoms šildyti. 
Dauknys pastebėjo, kad ją 
gali įsigyti kiekvienoje krau 

hive.jp, bet policininkai atsa
ke, kad jie netniij nž ką. Nuo 
Blažio norėjo atimti medžio
klės šautuvą, aiškindamiesi, 
kad jis esąs reikalingas ir 
policijai. Be to per kratą, su 
mišiniui esant, dingo na
muose daug valgomųjų pro
duktu.

Po kratos suėmę du Bla
žiu, Zborovski ir Dauknį nu
varė į >ŠvenČioniu kalėjimą. 
Tardant suiiųtiemsiems bu
vo užduodami visai pašali
niai klausimai, pav., ’’kuo
met jie gėrė lietuviškos deg
tinės", ’’kas ju esąs parti
zanas” ir t. t. Paskum jie 
buvo paleisti. Bet paimtą 
daiktą policija ūkininkams 
negrąžino.

(”Ziem. Ojcz.”).

UKRAINIEČIU IR LEN
KŲ SANTYKIAI.

E. Lvovas. — ’’Kurjer 
Lwowski” patalpino ’’Uk
rainiečiu sukilėliu generali
nio štabo pranešimų”, gau
ta kaž kokiais budais iš už
sienio, kuriame nušviečiama 
1922 m. ukrainiečiu santy
kiai su lenkais. Tame prane
šime pirmiausia išskaitoma 
ukrainiečiu kovos su lenkais 
metodai, būtent: 1) naikinti 
lenkti turtą ir tuo juos įti
kinti, jog lenku turtai Uk
rainoj kiekvieną momentą 

i gali būti sunaikinti; 2) suki
limais, susirėmimais, pade
gimais įbauginti Ukrainoj 
gyvenančius lenkų piliečius 
ir palaikyti ukrainiečiuose 
karingumą ir 3) naikinti 
naujakuriu ir dvarų turtus 
ir įbauginti lenkus, kad jie 
liautųsi kolonizuoti kraštą. 
Dienraštis priduria nuo sa
vęs, kad šie uždaviniai pu
siau jau Įvykdyti, tik neap
sidirbta su naujakuriais, ku
rie turi su ginklu rankose, 
priešintis ukrainiečiams. To 
liau dienraštis paduoda tos 
kovos rezultatus, būtent: 
dvarų padegta 94, ūkininkų 
— 54, užmušta kariškių ir 
civilių lenkų 22, savų išdavi
kų 13. Nuostolių lenkams 
pridaryta 800,00 dolerių su
moj. Gi lenkai sušaudė 6 u- 
krainiečįus ir kovoje1 užmu
šė 12. Nuostolių lenkai pri
darė ukrainiečiams už 27,- 
000 dolerių. Areštuota 1671 
asmuo, kuriu 1508 pasodinta 
kalėjimam

Kansas City. — J. Pesek 
iš Nebraska nugalėjo ristiką 
čampioną Zbyško. Reiškia 
Zbyško čampionystės titulą 
prarado.

Chicago. — Skerdyklų 
kompanijos pakėlė savo dar
bininkams algas 11 nuošim
čių. Tas liečia 80,000 darbi
ninkų.

Vašingtonas. — Tvirčiau
sias kandidatas i preziden
tus demokratų tikietu esąs 
Henry Ford.

Londonas. — Anglijos vi 
sąi tikybų dvasiški ja protes
tuoja prieš Sovietų Rusijos 
brutalius žygius, žudant dva 
siškiją.

’’Naujienos” šaukia pro
testuoti prieš Lietuvos kata
likų terorą (?!) gi sieialistas 
Bielinis bolšeiūko užklaus
tas, ar yra Lietuvoje žodžio 
laisvė, atsakė taip, laike rin
kimų, aš kartu su bolševiku 
kalbėjau, niekas mudviejų 
netrukdė; visur laisvai kal
bėjome. Ar reik tada geres
nio priparodymo, kad ’’Nau
jienos” per akis meluoja!

6
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No. 16, Balandžio 19 d. 1923 -GARSAS”

BROOKLYNO ŽINIOS. k”’pi-“6
BIMBISTŲ PRAKALBOS.

Balandjio 13 d. buvo Byinbus 
vadovaujamų Rusijos bolševikų 
skurdo garbintojų prakalbos.

Pirmas kalba Bymba, pastebė
damas, kad jiems nereik policijos, 
kaip socialistams Bielinio prakal

ba d

kad
Li«

kučius bei suaugusius norinčiu.; j 
už grotų, j kalėjimus, o iš bažny- lankyti lietuvišką mokyklą, tuoj 
čių, 1 
nes kiti matyti šituom darbu ne
užsiima.”

Žmonių gana nedaug atsilankė 
Daugelis tik juokėsi, kad jiedu 
prasčiau nukalbėjo už Grikštą.

Buvęs.

tai turgavietes padarys*m, 'apims tinkamiausią salę mokyklai 
prasidės pamokos.

bose. Sako ’’mes tik žiūriniu, 
mus policija nekabintų”.

Visa jo kalba, tai agitacija, 
aukų parinkus. Aiškina, kad
tuvoj nėra laisvės, o iš ’’Komunis
to” laikraščio sėmė, savo ’’fak
tus”, kad jau visa Lietuva par

jota Lenkijai. O iš bolševikų] 
’ tojaus” nei ant parodos neras
tum priešingos jų nuomonei lai
kraščio. Tai reiškia, kad Lietuvoj 
yra ir perdaug laisvės. Tik Bym- 
bos nerti ten leisti savo keršto, ko 
kį jisai skelbė šiose prakalb. Su
lig jo išvadžiojimų, tai jeigu žmc 
gus netokios nuomonės, kaip jis, 
tai visus tuos išaudyti apginda
vus savuosius.

Renka aukas. Pradeda nuo sa- ■ 
vęs. Duosiąs $5.00. bet tik žadi-' 
jo tuomet duoti, jei kiti 
Na ir pirmas ’’Vienybės” 
meikeris” paaukojo $5.00, 
tys rengėjai, tai ’’drabnais” pasi
gyrė sudėję $249.00, su centais. ,Butkus?!’ Kubilius. P 
Bet gal tik pasigyrė, nes iš atiko- šardvydis, N. N.. L Paltauskas 
tojų išrodė, kad tiek nesudėjo.

1 erstato dūdelę . pirmiaits q Laurinavičienė, K. Pevariuna. 
buvusį ’’Laisvės" red. L. Piusei- 
ką. Šitas ramina, savuosius, kad 
”nc taip velnias baisus, kaip pa- 
maliavotas” ir prisimena poetiš 
kai, kad geriaus pajuokus soci
alistus, esą jų gimnas: ’’Atsimes 
Rime nuo senojo svieto ir palys 
kini po lovos tuojaus”. Bot 
ties:

duos.
’ 'šiū-

o pa-

Ypač bus 
gerai kaip jau paleis atostogų vai
kučius iš valdišku mokyklų, nes 
tą protarpį galės net dienomis 
lankyti lietuvišką mokyklą.

Šv. Vincento draugija pasekė 
Blissvillės S.. L. H. K. A. 277 kuo-

AUK0T0JŲ VARDAI. šlpą ir varo prakilnų darbą.
Balandžio 8 d. MeCaddin salėj 

buvusiame mass-mi tinge, aukojo 
Vilniaus atvadavimui sakanti:

Po $5.00: J. Beržietis, A. Kun
drotas, J. Pacinskis. P. Grieas, J
O. , Sirvydas, E. Vizienė, J. Pet
erson, J. Rukštelis, A. Mingaudie 
nė.

Po $2.00: A. M. 
Kairis, A. Burdulis, 
nas, A. Ambrozaitis, I. Žiaura, K. 
Eidukaitis.

Po $1.00: Januškevičius, pi!. 
Vizas, K. Dumbliauskas, V. Bag 
donas, V. Šadinauskas. M. Kaz
lauskas, P. Adomaitis. K. Zastau- 
ta, I. Žemaitis, L Mikleris, A. Ali 
lašauskienė, A. Burdulis, K. Lr- 
bonas, L Bernotavičia, V. Žeroni.s, 
M. Kazlauskas, Vaičiūnas, V. Sa- 

duonas, L Vinaitis, L. Šimutis, J.
P. Mačiulis, A. Dailidėnas, V> Ja
kučionis. K. Demančius. N. Žvir-

Šrupskis, K.
V. Kriaučių

N. B. Menderis, A. Laurinavičių.:

Rašulienė, Rašulis. A. B. Mūras. 
Gabarta. Noreika, P. P.. O. Biels
kienė, P. Narvydas. P. Mikolain’s. 

IK. Gfidonri. L Skernitis, L Irsis. 
<M. Radauskas, S. Žiurlis, S. Po vi 
llaitis. P. Balekis, V. Dailyda. A. 
IMakauskas, K. Krušinskas, T. Čir 
i kelis. J. Kastis, B. Nėnas, P. Ži

pats iš palovės išlindęs. j<'’Jjjus Pranokevieius, P. Baeiti- 
su kita pavarde siūlėsi už Lietu-j Qe]ežius
t os minister j. Išjuokė visus. Ivaš-i snallH<iomis aukomis viso su- 
kevičių vadina ’’Pork caps”, Ba-1 aukota $142.20 
goeitj ’’Gžian bamba". "Vieny-1 
bę" "bobute” ir taip varė visą Lj 
litaniją pravardžiuodamas.“Krik-- ■ 
ščionis demokratus vadino ’ dzen-, ĮjOS žodžius 
. .1__..y. * 1_ 1 j- 1.21__ :

Varde Lietuvos Kraštų Vadui- 
ties Komiteto. aukojusiems 

į(sioms) reiškiu padėkos ir pagar-

telnionais”, už tai, kad jie laikosi 
savo principų, o ’’tautininkus” 
ir socialistus, tai ’’taip, kaip drie 
jų karvių uodegos, surištos butų 
ir tąsosi, tai vieni prie vienų, tai 
antri prie kitų”. Abiejų kalbėtojų 
kalbos primargintos neskaniais 
žodžiais, kurių spaudoj netinka Įkloti. (Kultūros Mok. skyr.). 
dėti. Išvadą padarė, girdi, "mesi Kaip lik komitetas pereis per 
Lietuvos valdžią paėmę j savo ran visus lietuvius ir suregistruos vai

J. P. Mačiulis, sekr.

Į Kultūros Mokyklos skyriaus 
organizavimo komisiją įeina šio 
draugijos nariai: Bagočiunas. Ma
tonis, Zabelskas ir Kabašinskas.

Kultūros Mokykla paskyrė į 
Maspetho skyrių mokytojauti p 
A. Dymtą,

Laimingos kloties, maspethie 
čiams.

Reporteris.

Kovo 9 d., tai Lietuvos go
dos diena. Tų dieną Seimo 
nariai valstiečiai-liaudinin- 
kai ir social-demokratai, su
sidėję su bolševikais, žydais 
ir lenkais sugriovė Lietuvos 
valdžią, kad pagelbėjus len
kams užimti neitralę zoną ir 
visus susipratusius lietuvius 
išžudyti. Katalike, ar tu rem 
si tuos valstybės išdavikus-?

Lietuvos bedieviai keikia: 
katalikus sakydami, kad ka
talikai nori Lietuvą lenkams 
atiduoti, patys gi su lenku 
pagalba griauna valdžią, ku
rią katalikai rėmė. Ar reik 
geresnio Įrodymo, kas tada 
lenkams tarnauja ir kas not i 
Lietuva lenkams atiduoti!

' PARSIDUODA.
Parsiduoda keturių kambarių 

’’forųišis” (rakandai), kartu ga
linga paimti ir kambarius nuo < 
dienos gegužio. Kreipkitės prie 
J. Mikulskio,' 214 North 6-th St., 
Brooklyn, N. Y.

c
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Atjtfsepilšl^is HosiTs

Expresinis Patarnavimas
į EUROPĄ

Greitumas — Sma
gumas ir Geriau
sias Valgis.
KADA važiuoji Europon, arba siun

ti dvi savo mylimųjų, jų kelione 
nnt Suvienytų Valstijų Valdžios Laivų. 

Ant šių laivų rasite mandagų patar
navimų — gerų valgį — didelius so
cialinius kambarius — skaitymo ir rū

kymo kambarius. Trečios kliasos kambariai yra del 2, 4 arba (i žmonių, 
šitie laivai išplaukia reguliariškai iš New Ycrk’o Subatomis ■— i Bre
men'n. Sekanti išplaukimai bus:
PRESIDENT HARDING ................................................................ Gegužės 12
GEO. WASHINGTON ........................................................................ Gegužės 19
PRESIDENT ROOSEVELT .....................................   Gegužes 26
Siųskite šiandien snvo vardų del knygutės atspausdintos jūsų kalboje, 
kuri jums paaiškins apie kelionę.
IŠKALNO -APMOKĖTA KELIONĖ — kad mylimieji sueitų su jumis

MASPETHIEČIAI VEIKIA.
šv. Vincento draugijos mokyk 

los steigimo komitetas uoliai dar 
buojasi eidami net per visus lietu 
Irius ragindami tėvus leisti moky-

STASYS P. SAKOC1US

Potogfafas
19 N. Main Street, Pittston, Pa.

(Ant viršaus Penney's Store).
Šiuomi pranešu, kad dabar laikau fotografijų 

studiją ant virš minėto antrašo, taigi malonėkite 
atsilankyti, o busite užganėdinti.

STASYS P. ŠAKOČIUS
Bell Phone 1093—1L

Gražumas, Tai Žmogaus Turtas
KODĖL JOS VISUOMET IŠŽIŪRI GRAŽIOS9 

PABANDYKITE.
Kiekviena jaunu moteris ar- mergina nori būti graži. Taipgi kieks.ienas 

jaunas vyras nori būti gražus. Ateikite pas mus, o mes visiems pagelbėsime 
Su naujausios mados išradimais ir pri 
taisymais prašalinsime nuo veido ne
reikalingus plaukus ir taškus. Musą 
naujausi gydymo budai prašalina nuo 
veido raukšles ir išaugina didelius, 
taukius ir garbeniuotus plaukus. Jums 
nereikia turėti daug pinigu, idant but: 
gražiu, tą viską galite dastoti už. mažą 
pas mus ypatiškai arba rašykite laiš 

ka. o patarimą gausite veltui.
D. WROBLEWSKI 

180 Avenue C, kampas 11-tos Gatvės, New York City

ŠTAI KUR TIESA!
’’Slapieji" melagingai gtjsdi 

na "sausuosius”, kad tik atsieku- 
savo tikslą. ’’Slapieji” skelbė vi 
suose laikraščiuose, buk šių pras
linkusių metų prohibieijos Įstaty 
ko prižiūrėjimui suaikvota penk: 
milionai dolerių daugiau, negu bu 
vo valdžios nuskirta. Bet štai k:; 
parodė komisijonierius Hayno- 
savo 1922 metų raporte: išlaidų 
6.275.000; o pajamų 60.000.000 
Iš kur tos pajamos atsiranda' 
Tai nubaudimai Įstatymų laužyto 
jų-

Iš Washing!ono lapo paleisią? 
gandas (žinia "Slapiųjų". kad 
skęstąs ir už britvos griebiasi) 
kurio buvo pilni laikraščiai. Ai.š 
kus dalykas, tuomi melagingi 
gandu, "slapieji” stengiasi suje 
dinti visą liaudį, parodydami, bu! 
valdžiai atsiėjo penkiais milijo 
nais dolerių daugiau; negu buvę 

jbudžete (valdžios nuskyrime) nu 
statyta.

Prohibicijos komisijonieriu. 
Haynes pabaigoje sausio. 1923 m 
paskelbė tikrą raportą, l’rohibie; 
jos Įstatymo prižiūrėjimas atsi 
ėjo praslinkusiais metais 6,274 
523, bet kartu įplaukė apie 60,000 
000 pabaudomis ir užgrobftnu dai 

Įktų. Tų skaitliuje tapo užimta a 
piė 50,000 gorčių vyno ir spirito 
sykiu su 12,900,000 vertės savas 
ties paimtos nuo tų. kurie lauže 
dėsnį. Apie 600 automobilių. 4f 
laivų, 1 orlaivis. 26 vežimai ir ka 

irictos, 45 arkliai ir mulai. 5 mo 
turiniai tekiniai (ratai), 7,500 pi 
nigais ir 10 piečių lauko.

Keli ’slapieji” kongreso nari.-f 
nuolat pašiepia valdžios pastan 
gas apmalšinti dėsnio laužytojus 
Lai jie pašiepia, bet didžiausia- 
skaičius kongreso narių laikos’ 
prie didžiausios paguodos save 
padarytųjų prižadų ir didelė 
meilės konstitucijos, ir vėliavos— 
tai jie nepasiduos maldavimams 
tų, kurie stengiasi sugrąžinti svai 
galų vaizbą.
.’’American Issue” N. 10. 1923.

Vertėjo pastaba. Rodos kas lu 
jokio užtikrinimo svarstys taip 
vadinamųjų ’’sausųjų” ir ”šla 
P'ųj'J ginčus, tai aiškiai gali ma 
tyli, kafl "šlapiemsiems” netiei- 
rupi žmonijos gerovė, kiek jų pa 
eit: doleriai, kuriuos ’’sausieji' 
stengiasi nutraukti, ir tuomi pa 
firodo, kad jie protauti nenori 

aig-i, kaip toli žmonija dar nur> 
1 apšvietos!

Pilnas ai Blaivininkas.

REIKALINGAS . LIETU
VOS ATSTOVYBEI WA 

SHINGTONE SAR
GAS-KURJERIS.

Prižiūrėti Atstovybes bu
tą ir daržą. Geistinas viduti
nio amžiaus vyras, nevedęs, 
o jeigu vedęs, tai be vaiku, 
suprantąs angliškai. Alga 
$80.00 mėnesiui ir kamba 
rys. Atvažiavimo lėšos ap
mokėtos. Vieta pastovi. Pra
šymus surašvtus savo ran-

Lithuanian Legation,
1925 F Street, N. W„

Washington, D. C

cwKaniBev xwt. ju ujaxnpA’iKacR

Lictuvos žydas vyko 
ryžiun reikalaudamas.

!

!
I

Vdriq)dn]as qlio rpežli, išberinjdi 
ir lųiolęu odiųes li^os.

KAINA JOc

l\lu U skite pas apliejo rili s-

1

E SEVERĄ CO. į

i kimo Kentėtojai,
j AR BIJOTE OPERACIJOS? 
JEIGU TAIP

j Ateikite ant rodos arba para
šykite į Dr. A. W. O’Malley iŠ 

Į Wilkes-Barre, Pa., kur per perei
tus 20 metų yra prityręs ir pa

sekmingai pagelbėjo nuo visokio 
pradžia patrūkimo ir šiaip ligų vyrų, mo

ji) vai. vakaro. Washington sa- terų ir kūdikių be peilio ir be 
pavojingos operacijos.

Tėmykite, ką čia turi pasakyti 
vienas užganėdintas ligonis.

West Scranton. Pa. Drau
gystė Šv. Stepono rimg 
pasilinksminimo balių 
vergo. 26 d. balandžio.

a>s orkestrą gros lietuviškus ir 
unerikoniškus šokius. Taipgi bus 
'altų gėriiųčlių ir užkadžių. Tai 
rraži proga visiems atsilankyti, 
praleisti linksmai laika.

Komitetas.

BE PIENO. NĖRA ŽMOGAUS
”Be pieno, nėra vyro’t, yra platus 

sakinys.
Turime pamąstyti apie to sakinio di

delę svarbą.
Bet šiose kalbose mos nckląusime 

žmonių svarstyti mokslišką datą, 
apsvarstyti faktus su kuriais šiam 
visi esame apsipažinę ir su kuriais 
sipažinę nuo pat kūdikystės.

Pats supranti teisybę sakinio 
Pieno. Nėra Vyro”.

Tavo pirmutinis maistas buvo pienas. 
Be pieno negalėtume tinkamai išsi
vystyti ir tapti drūtais ir sveikais.

Ir jeigu apsifgtuine, vienas iš pir
miausių dalykų, kurį gydytojas patartie 
butų, lengvas, maitinantis. lengvai žie- 
bčiotas valgis. Ir tas valgis butų dau
gumoj. jeigu nevisiškai. PIENAS.

Kode] pienas? Todėl, jog- pienas yra 
t-obuliausias maistas ir lengvai žlcb- 
čiotas, kuomo'f kiti uiaisttii ne.

Sies žinome, jog tas yra teisybė — 
nes pienas vartotas nuo pat pradžios 
istorijos — ir todėl, jog pienas užima 
tokia svarbią vietą musų gyvenime, 
kaipo kasdieninis valgis, jog mes tą 
svarbą nematome.

čionai, rašykite del informacijų apie iškalno apmokėtas keliones, šios 
knygutės yra prisiunčiamos veltui ir be jokios priedermės. Rašykite 
šiandien į

UNITED STATES LiN.ES
45 Broadway,

Managing Operators for
New York City.

U. 5. SHIPPING BOARD

SI

£

Lietuviai Darbininkai!
Atsiminkite, kad ’’Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos pinigų-litu perlaidas ir savo draugams 
darbininkams suteikia nuoširdų patarnavimą.

Ta^i, risi tie, kurie norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiami 
pinigai pilnybėje patektų į Jūsų giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais reikalais pas darbininkų laikraštį ’’Darbi
ninką”. Jisai visuomet duos Jums greitą ir nuoširdų pa
tarnavimą.

Siųsdami pinigus ar klausdami Lietuvos pinigų kainų, 
visuomet adresuokite sekančiai:

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27. Mass.

Darbininkai, atsiminkite, kad ’’Darbininkas” 
džiausis Jūsų draugas, taipgi nepamirškite jo.

paaiškinimu 
$1.50.

KORTOS! KORTOS!
No. 1. Laimės Spėjimo Kortos ge

rai žinomos Madame Lc Normand, 
garsios mystiSkos franeuzės moters, 
kurios pranašavimai turtingiems ir 
biedniems, karaliams ir kunigaikš- 
.-'iains visuomet pasirodė teisingi.

itų kortų su paaiškinimu

Suženklintos Kortos, į 
rias žiūrint iš užpakalio galima 
sakyti kokia korta yra. Jos 
vartojamos garsiausių magikų

ku-

Kaina už kaladę su 
kaip jas pažinti tik

nio išdirbinio. Kaina 
mais tik $2.25.

klos g va ra n tuo jam 
arba sugražina m 
m o lėšų ir pažy:

kortos gcres- 
su paaiškini-

Daugelis iš musų ncviųtojamc už- 
lėktinai pieno. Ar neįeitų gerai kiek 
vienam vartoti nors vienų kvorta gero
lėktinai pieno.

pieno kasdien
nas yra tobuliausias maistas, ir reiš
kia kūdikio išsivystymą, ir augusio

inkti pieną, turimo. kreipti nty- 
. švarumą ir maiš
inei n. šimtai titks- 
, milijonai žmonių. 
''Bordens ”, kaipo 

užtvirtinimą gero pieno. Bordens I- 
porated pienas yra. nuomonėj mil 
no žmonių šiandien, švariausius ir : 
giausiaą. pienas, kurį žmogus gali 
pirkti. Į;:

inpiima. Nuo 
ar.*iai žinoniv

li.io-

Milton Gilvidis,
324 Charles St., 

Scranton, 1’a.

užga Gėdinimą 
atgal pinigus.

tik 25c. padengimui persiuntimo lėšų ir pažymėk kokio numerio 
kortų nori, o likusius pinigus užmokėsi, kai aplankysi kortas savo namuose. 
Adresuok:

PRACTICAL SALES CO.
1219 NORTH IRVING AVE., Dept. 202, CHICAGO, ILL.

Balandžio 28, 1922.
Gcrb. Dr. A. W. O’Malley,

68 So. Franklin St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Padėkavonė.
'Didžiai Gerbiamas Daktare:— 

Širdingai dėkavoju jums už tai, 
kad mane išgydėte ir nuoširdžiai 
meldžiu patalpinti ši mano laiš
kelį Į laikraštį, kad žmonės žino
tų ypač tie, kurie serga patrūki
mu. Prie ko kreiptis, kad jųjų 
liga butų išgydyta ir kad jiems 

^nereikėtų daugiau kentėti.
Gerbiami Tautiečiai. Aš žemiau 

pasirašęs, pranešu jums, jog sir
gau dešimts metų patrūkimu ir 
buvau pas daug gydytojų 'ir nei

. 50c. 'vienas manęs nepagelbėjo, bet 
. 50c Dr. A. W. O’Malley j trumpą lai- 
.iųski- ką prašalino mano kentėjimus.

j Pranešu jums, kad, kurie sergate 
st St..'tąja liga kreipkitės prie Dr. A.

ĮW. O’Malley, tai yra geriausias 
------  'gydytojas nuo patrūkimo arba 

. i Rylos.
ios ir gu gjiia pagarba,
■roilin j M. Gilvidis.

Jis Turi Sveikatą, Tvirtumą 
ir Gyvumą ačiū

Nuža-Tone
National Laboratory, Chicago.

“Šiuomi pranešu Tamstoms, kad išbaigę Nuga-Tone’ą, 
kurį man buvote prisiimt?, aš jaučiausi puikiai. Aš pali
kau diktas, mano svarumas padidėjo 25 svarais ir aš jau
čiuosi toks tvirtas, kad aš galėčiau pakelti viską. Aš 
siunčiu Jums savo fotografiją, kad Jus galėtumėte pama
tyti ir jsitikinti patys. Tariu Jums didelį ačiū, nes Nuga- 
Tone suteikė man naują gyvastį ir aš patariu jį visiems 
savo draugams”, Andreas Lyvas, New York, N. Y.

P-ncs Lyvas tikrai yra puikus vyriškumo 
pavyzdys! Pasižiūrėkite į jo standžius rau
menis ir tvirtą griežtą jo veido pavidalą ! Tai 
šitą Nuga-Tone padaro tūkstančiams 
nervuotų, sunykusių vyrų ir moterų, 
nikai dabar visur vartoja šitą garsų 
kraują ir sveikatą duodantį vaistą, 
Tone’ą stebuklingu sėkmingumu. Tas 
išaiškinama, nes Nuga-Tone yra puikus mai
stas kraujui, kaulams ir nervams. Jis yra 
gausus Fosforu Nervams ir Gciežia Kraujui, 
Jis daro tvirtus, patvarius nervus; gausų 
raudoną kraują ir pajiegius vyrus bei moteris.

JNuga-Tone paakstina, maitina ir stipriną 
visus gyvybinius organus. Jis įd?da gyvybę 
Į kepenis, sustiprina vidurius taip, kad' jie 
išeina tiksliai. Jis atgaivina inkstus, išvaro 
laukan nuodingas išmatas. Gazų, išpūtimo, 
negardaus kvapo ar apkloto liežuvio negali 
būti daugiau! Skausmai ir diegliai yra dingę! 
f'Juga-Tone suteikia stebuklingą nova valgyti, 
gerą virškinimą, ištvermingus nervus ir sveiką 
gaivingą miegą. Nuga-Tone pagausina kraują, 
pagerina kraujo tekėjimą, įdeda sveikatos, žė
rėsi i veidus ir žibesį į akis! Jis padaro tvirtus 
moteris. Nuga-Tcne’e nėra jokių opiumo vaistų 
yra sudėtas parankiau pakelin. 
imti. Pabandyk. Patarsi imti jį 
graikų kad daro.

MUSU ABSOLIUTA GARANTIJA: Nuga-Tone*o kaina yra Vienas 
$1.00) Doleris bcnkelei. Kiekvienoj bonkclej yra Devynois dešimtis (90) 
Plokštelių, arba vienam pilnam menesiui gydytis. Galima nusipirkti šešios 
bonkeles, arba šešiems mėnesiams gydytis už Penkis ($5.00) dolerius. Var
tok Nuga-Tone dvidešimti* (20) dienų; jei nebfisi patenkintas pasekmėmis, 
sugrąžink likusią pakelio dalj drauge su dėžute mums, o mes tuojaus sugrą- 
šinsim pinigus. Čia Tamsta neprikiši nei cento. Mes rizikuojam. Nuga-Tone 
yra pardavinėjamas visti gerų aptiekininkų tomis pačiomis išlygomis ir ta 
pačia garantija.

razesnes
’ L J’s 

skonį ir lengvas

silpnų. 
Lėtu vi- 
nervus, 
Nusn- 

lengvai

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Nauji, ką tik išėję iš spaudos, 

lu muzikališki veikalai: gaidos su 
žodžiais ant piano sekančios:
Nr. 13. Aš Lietuvaite
Nr. 14, Paukšteliui . .

Kaip siųsi! užsaky 
te sykiu ir pinigus:

J. A. Žemaitis. 3.15 1 
Shenandoah, Pa.

Mat, žy- 
šmugcl; 

Klaipėda būti; 
atskiria. Gi 
liaudininkai

ir social.-demok

soma (freištatu). 
dams butų goriau 
daryli, jei 
nuo Lietuvos
Seimo nariai 
valstiečiai 
ratai su 
pagalba nuvertė 
valdži; 
dams Katuli

prisidi

.jiems neduok!

tai
žydberniii ai siuvai

Net i r kadlkiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus

tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonka Ruffles savo'aplinkoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
paštu ženkleliais tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

PAIEŠKOJIMAS.

rodosi V'fneo. Abu 
sodžiaus. Juos žinanti malonėki* 
man pranešti tokiu adresu: Ant 
Žiemys, 577 Hudson Ave:, Roches ■ 
ter. N. V. ’■ (IS)

BITĖS ANT PARDAVIMO
Turiu 25 avilius geriausių, it 

lijoniškn bičių ant pardavim 
Kas norėtumėt pirkti, tai dab;

su>
’rašau atsišaukti
Anicetas Boilbiis.

(12—ĮL-I6)

Aš užsitarnavau

'per laiškus, nes kiekviena liga 
turi mano ypatišką patarnavimą. 

' Parašykite laiškelį pas mane, o 
apturėsite pamokinimų knygelę 
p’!’.” ’’Patrūkimas: ir kaip gali 
išsigydyti-” Prisiųskit už 6c. mat’-

Dr. A. VZ. O.Malley (Specialist).
68 So. Krankliu St..

Wilkes-Barre. Pa.

standžius
- jokių paprotį auklėjančių gyduolių

. . .i apvilktas, turi gardų skonį ir lengvas
įsiems savo draugams, taip kaip p. Lyvas ir šimtai kitų

FristesKc Mums Šitą Kupolą Šiandien,
National Laboratory, L 600, 1018 So. Wabash Ave., Chicago, I
Gerbiamieji-Imletlu čia ...........................  už kuriuos malonėkit prishl man.................. .
bonkelos Nujra-Tonc’o.
Vardas ir. pavarei.’........................

Gatvė ir numeris, arba R. F. D.

Miestas .................i............... Valstija . .

7



’’GARSAS No. 16, Balandžio 19 cl. 1923

VĖLIAUSIA NAUJANYBĖ, ŠAUNU BALIUNU
BALIŲ RENGIA SUS-MO L. R. K. A. 42, 134 IR 135
KUOPOS BALANDŽIO 22, D., KUN. N. PETKAUS 
SALĖJE, HAVEMEYER IR NO. 5-TOS G-VIU, BRO
OKLYN, N. Y., PRADŽIA 6 VAI. VAKARE. GARSI 
RETIKEVIČIAUS MIZIKA GROS VISOKIUS ŠO

klausimas atsirado konferencijoj. 
I Pasirodė, kad komitetas nesusila- 
' rė. Kataliku ir sandaricčiu komo 
'’<‘10 nariai sutikę aukas siusti 
Lietuvos šauliams. gi socialistai 

[griežtai tam pasipriešinu. ir rei- 
ikalavo aukas siusti eieiliku ,.Mo- 
Jk.vtojiĮ Sąjungai. Kiti komiteto 
įtariai negalėjo su tuo sutikti, nes 

•toji Mokytojų Sąjunga gal but 
gali sėkmingai bedievybę Lietu
voje skelbti, bet ne Vilnių vadm. 
ti. Gi šauliai tam ir yra. kad Lie 
tuvą gintų ir Lietuvos pavergtuo
sius kraštus vaduotų.'

KIUS. BUS BUFETAS SU VISOKIAIS VALGIAIS 
IR GĖRIMAIS. GERAI Į&ITĖMYKITE, KAD TOS 
DIENOS NEPRALEISTUMET. KOMISIJA.

Balsuojant, kur pinigus siųsti, 
už tai. kad šauliams, balsavo 34. 
o kad profesinei mokytojų sąjun
gai — 10. Stebėtinas dalykas, kad 
sykiu su socialistais balsavo ir

NEPAPRASTA NAUJIENA!
Petnyčioj, balandžio 20 d . kun. 

Petkaus salėj, Hvemeyer h’ No. 
5 g-viu, Eroklyn. N. Y. Seredoj. 
balandžio 18 d., kun. Rodžio par. 
salėj, 207 York St.. C. Brooklyn. 
N. Y. Sub., balandžio 21 d., kun. 
S. Remeikos par. salėj. So. 4 th ir 
Roebling g’ių, Brooklyn. N. Y.. 
7s30 vai. vakare. Krutamieji pa
veikslai, kaip lietuviai Klaipėdą 
atvadavo. Paveikslus rodys ir įdo 
inių dalykų apie Klaipėdos kraš 
tą papasakos Lietuvos šaulių At
stovas. gerb. A. žemaitis (Žmui
dzinavičius) . Vienintelė proga 
tuos nepaprastus paveikslus pawn 
tyti! Įėjimas nemokamas.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Didž. New Yorko Federacijos 

apskričio mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienyje. 20 d. balan
džio, 7:3(1 vai. vakare, "Garso" 
name. Federacijos raštinėje. Visų 
j Federaciją priklausančių drau
gijų atstovai kviečiami atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reika
lą aptarti.

Apskr. Valdyba.

LIETUVOS GYVYBĖS GELBĖ
JIMUI PRAKALBOS.

Kalbės senai laukiamas kalbė
tojas, gerb. kun. Bronius Bumšas. 
buvusia Lietuvos Karo Kapelio
nas. x

Pirmadieny, balandžio 23 b. 
7:30 vai. vakare, kun. N. Petkaus' 
par. salėj. North 5 ir Havemcyer 
g-vių. kur bus aiškinama dabar
tinė Lietuvos padėtis, kodėl pa
leistas ‘seimas, nauji rinkimai ir 
taip toliau. Rep.

AUŠROS KETURIŲ DEŠIMTŲ 
METŲ SUKAKTUVIŲ PA

MINĖJIMAS.
Trommers Garden, balandžio 22 

d.. 6 vai. vakare. Vakarienė, Dai
nos, Šokiai, Kalbos. Įžanga $3.00 
ypatai. širdingai kviečiame Tams
tą ir jūsiškius dalyvauti šiame mu 
sų kultūros sukaktuvių paminė
jime. Komitetas.

SUSIRINKIMAS
Darbo Žmonių kliubo susirinki 

mas Įvyks 27 d. balandžio, 8 vai. 
vakare, kliubo kambaryje, "Gar 
so” name. Visus narius ir norin
čius prisirašyti prie kliubo mel
džiame susirinkti. Sekret.

VAINIKŲ BALIUS.
Moterį} Sąjungos 24 kp. rengia 

’’Vainikų Balių” balandžio 29 d.,

SOCIALISTAI IŠĖJO IŠ LIE 
TUVOS KRAŠTŲ VADUO- 

TĖS KOMITETO.
Bal. 15 d. Lietuvos Kraštų Va

duotos komitetas buvo sušaukę.; 
didžiojo New Yorko draugijų 
konferenciją. Konferencijoj da
lyvavo apie 25 draugijos, kurias 
atstovavo apie 60 atstovų. Kon
ferencijos pirmininku išrinktas 
L. šimutis, sekret. -i. Sirvydas.

Perskaičius pereitos konferen
cijos protokolą, buvusio direkto
riam pirm. J. .Mačiulis išdavė ra
portą, kuris tapo priimtas. Neat
silankius direkt. sekr. nė ižd.. jų. 
raportai bus išklausyti komite;o 
susirinkime. «

Atstovai pareiškė savo draugi
jų nusistatymą del sumanytos de
monstracijos protestui del Vii 
niaus lenkams atidavimo. Dauge
lis draugijų to klausimo nesvars 
čiusios. Gi kurios svarsčiusios, ta' 
dauguma pasirodė esančios prieš 
demonstraciją. Plačiai demons
tracijos klausimą apkalbėjus, nu 
tarta tuo tarpu jos nerengti.

Vienas svarbus padaryta nuta
rimas. kad visos lietuvių draugi
jos. kuopos, kliubai ir t. t. siųs
tų protestus prieš Vilniaus len
kams atidavimą. Protestų kopijos 
siųsti: Ambasadorių Tarybai.
Tautų Sąjungai. Amerikos ir Lie
tuvos valdžioms.

Taipgi ir nuo konferencijos nu 
[tarta griežtas protestas T.. S. ir 
A mb. Tarybai pasiųsti.

Reikia pažymėti, kad tą klau- 
Išimą besvarstant, sandariečiai bu- 
ivo pradėję varyti partinę agita
ciją. Tuoj pradėjo ne į klausimą 

[kalbėti, bet kabinėtis prie Atsto- 
.vybės. Liet, valdžios, katalikų ir 
t. t. Matyt, kad jie norėjo iš tąrp- 
'srovinio Lietuvos Kraštų Vaduo
tos darbo, padaryti paprastą par 

‘.tini mitingą, po kurio but reikė
ję susipykus išsiskirstyti.

Nors katalikai nepabūgo eit si: 
'sandarieeiais Į ginčus, bet jie sta
tydami Vilniaus atvadavimą pir- 
mon vieton, nesidavė sandariv- 
Ičiams išprovokuoti, juos sudrau
dė ir todėl padaryta keletas sva.’- 
,biij nutarimų. Net tokie žmonės, 
[kaip Sirvydas, jo žmona. Vitaitis 
[ir Ambraziejus buvo pradėję kal- 
p)ėti tokių dalykų, kurie tik tik
tu Sandaros mitingui svarstyti, o 

j no tokioj tarpsrovinėj konferen.- 
ieijoj, kuri susirinko svarbių Te 
[ vynei darbų nudirbti.

Dar priimta rezoliucija del Klai 
pėdos, kad ten nebūt duota len
kams daugiau teisių, negu kad 
kilos tautos ten turi.

Kilus klausimui, kur pasiųsti

keletas sandariečių šulų, būtent
Tėvynes” red. Vitaitis ir Ambr t 

ziejus. Reiškia ir jiems labiau ru
pi bedievybe Lietuvoj platinti, ne
gi Vilniaus atvadavimas. Tuoml 
jie parodė savo veidą.

Po to. kaip konferencija nubal
savo pinigus persiųsti šauliams, 
soeialis.tai pareiškė, kad jie išeiti;’, 
iš konferencijos ir išstoja iš ko
miteto. -

Sandariečiai. kurie eicilikus hit- 
;vo prisikvietę ir kurie juos gynė 
: jiems aukas dėjo, dabar gali pa- 
[sidžiaugti savo brolių eieiliku d.ir 
bais. Cieilikai dabar Įrodė, kad 

Ųarp jų ir komunistų visai mažai 
yra skirtumo. Kaip komunistai 
yra priešingi Lietuvos gynėjam; 

[šauliams, taip ir cieilikai. ar kaip 
[jie save social-demokratais vadi- 
;iia. Jie nedirbo Liet, nepriklauso- 
[ mybei iškovoti, nedirbo jos apgy- 
nimtii. tai kamgi jiems dirbti iv 
Vilniaus atvadavimui. Tie darbai 
jų nusistatymams ir partijos pro

i gramui prieštarauja.
Tai taip baigėsi bendras su ei 

[eilikais darbas.
Kita draugijų konferencija Į- 

[vyks gegužio 27 d.
Rep.

gražu balseli. Dainuoja labai gra 
žiai.

Baritonas Bružas irgi pirmu si- 
kiu čia dainavo; Dainavo -J. Nau- 

i j;alio: "Kad skausmas"... Baisa 
•turi gana didelį. Tai puiki me
džiaga. Jei ją lavins, susilauksi- 
inc šaunaus dainininko.

Ii. Jnrkaitienė, O. Daukšienė, 
J. Gvązdaitis ir I’. Agentas suvai
dino komediją : "Vienas iš musų 
turi apsivesti". Visi vaidino labai 
gyvai ir gerai. Publika iki soties 
prisijuokė.

Abelnai įmani, šis vakaras gra
žaus Įspūdžio padarė. Kas tik ai 
silankė. tapo patenkintas. Dau- 

[ gitui tokių vakarų!
Reporteri :•

MOTERŲ DOMEI.
A. L. R. K. .Moterų Sąjungos' 

N. Y., ir N. -I. apskričio sitsivnžia 
. vintas įvyks nedėlioj, 13 <1. e. tu
lžio. 2 vai. po pietų. Aušros Varto 
parap. salėj. Kuopos malonėkit.' 
prisiųsti delegatės su garais su
manymais del apskr. ir visos .Mu 
tern Sąjungos gerovės.

Apskr. Pirm. S Subatįienė.

PRANAS GRAŽYS
Mūrija, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygamus ii 

skiepus.
Visą darbą garantuo ju.

227 LEONARD STREET,
Parpė. Grand ir Power Sts.

Brooklyn, N. Y.
- ■ .............. - S

LIETUVIŠKA GĖLIŲ 
KRAUTUVĖ

Kurioje galite gaut 
visokiu kvietkii

I Padarome bokėtas del vestuvių 
ir laidotuvių ženklus.

I Ateikite arba telefonuokite:

M. KREVIENIENĖ,
202 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y.
(Tarpe.N. 5-tos ir 6-tos gatvių)
Telefonas Greenpoint 6195.

i ’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”!
Į Tik ką gauta iš Lietuvos 
su svarbiomis Žiniomis Kau
ne einantis kasdieni ui s lai
kraštis ’’Laisvė”. Skubėki- 
Tes ji gauti. Kaina vieno nu
merio 5e., 5 už numeriai už 
15 centu.

Rašykite pas: 
’’GARSAS”

222 So. 9-tli Street, 
Brooklyn, N. Y.

6 vai. vakare, kun 
par. salėj.

LIETUVIS PAS LIETUVĮ!
Norėdami Įsigyti namą su krautuve ar be krautuvės, ateikite pas 

mus ir dažinosite kur yra pigus namai. Parsiduoda mūriniai ir medi
nai naifiai su visokiais bizniais New Yorko ir Brooklyno priemiesčiuo
se: Ridgewood, klaspeth, Flatbush, Jamaica, East New York, Wood
haven, Richmond Hill ir So. Ozone Park. N. Y. Tarpe daugelio, kelio
lika randasi ir pigesniu. Kas pirks per mus, visuomet gaus pigiau.

Taigi dar turime daug lotu ant pardavimo puikiose vietose del na
mu statymo. Ant, lotu yra privesta elektros šviesa ir vanduo. Parankus 
susisiekimus su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažu 
įmokėjimu. Likusi ant lengvu išmokesčių.

Norėdami būti savininkais geros ūkės, iš kurios turėtumėt sau 
naudą, visuomet, kreipkitės pus mus, o dasižinosits kur yra geros ir pi
gios fanuos. Mes turime ant pardavimo daug farmą su visokiais įtai
symais netoli New Yorko. Nekurtos fanuos parsiduoda su galvijais, 
namais ir visais prie ūkės reikalingais itaisyniais. Žemės geros ir gerai 
išdirbtos. Kainos prieinamos ir ant lengvu išmokesčių. Jeigu jus norė
tumėt pirkti fanuą kitoj valstijoj, kur auginama tabakas, taipgi kreip
kitės pas mus. Tabako auginimo ūkė neša didžiausią naudą savininkui. 
Vienas akeris žemes atneša gryno pelno nuo $500 iki $1,000. Dabar 
yra geras laikas tokią farmą įsigyti. Daugybė farmą parsiduoda su 
visais įtaisymais ir galvijais. Laukai lygus ir vieta lietuviais farme- 
riais apgyventa. Kainos labai žemos. Del platesniu žinią kreipkitės 
pas mus. Norėdami statyti namą, kreipkitės pas mus. Mes darome su
tartis del pastatymo namo už žemiausias kainas. Taipgi suteikiame ir 
paskolas del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotu. Kokį 
mainą norėtumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namą arba lo
tą per mus, visuomet pigiau gauna. Kiekvieną savo kostumierį mes ap
rūpinau! gerai ir teisingai ir užtikriname Title Guarantee Co. Visoki 
patarnavimai suteikiami veltui. Kreipkitės šiuo adresu:
A. M. Balchunas Realty Co., Carpenter, Builder and General Contractor
Branch Office, 75 Grand St., Extention. Brooklyn, N. Y.

Palei Marcy Ave. Ofisas atviras iki vėlai vakaro.

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustuu biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rei

kalinga.
Visą darbą garantuoju.

, Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Iš KONCERTO.
Pereitam šeštadieny. Darbo 

Žmonių kliubas buvo surengę; 
koncertą ir teatrą McCaddin sa

lioj. Programą išpildė Šv. Cicilijo.-, 
'choras iš Newark, N. J., kuriam 
vadovauja vargonininkas Stasys

[ Daunoras.
Choras gražiai sudainavo šių. 

[kompozitorių dainas: J. Gudavi
čiaus, J. Bendoriaus. A. Bočiaus.
A. Aleksio. Č. Sasnausko. St. Šim
kaus. V. Greičiaus ir J. Žilevi-

[ eiaus.
Choras nėra labai didelis, bet 

Į gerai sumokintas. Turi labai go 
'rų balsų. Be abejo, nemažu pliti 
[su yra ir tas, kad jam vadovauji 
'gabus ir energingas vyras St
Daunora.

Duetą dainavo p-ni R. Jurkai 
tienč ir Bružas, /jiedu dainavo A 
Aleksio: ’’Skyonda, lekia muse 

į mintys”. Sudainavo gerai.
i Tenoras A. Verba dainavo so 
110 — Aleksio ’’Meilę” ir A. Ka 
ieanausko ”0 kaip miela išgirst” 
Pirmutinį kartą teko jį girdėt. 

: Reikia pasakyt, kad jisai turi gra 
;žų-balsą ir jau gerokai išlavintą. 
Labai lengvai ima pačias augštą- 

[sias gaidas. Reikia tikėtis, kad A 
[ Verba savo talento neužleis, la
vinsis. Verta, nes tikrai yra apdo- 

•vanotas gražiu balseliu.
P-ni M. Bradunienė dainavo ke-

GROSERNĖ A NT PARDAVIMO
Gera ir graži vieta. Prie krau

tuvės yra du dideli kambariai. 
Kaina prieinama. Priežastis par- 

Įdavimo — savininkė serga. Dau 
Igiau informacijų norėdami, krein 
•kites šiuo antrašu: A. Dumblis 
[ 125 Bushwick Ave.. Brooklyn, 
■N. Y. 9 (171

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedaliomis pagal sutarimu. •

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y. i

Tel. 1042 Stagg.

Juozas Cinkus
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

auur,

S.. Remeikos masiniam mitinge surinktas au [lėtą, dainų solo. Apie ją buvome 
[ kas. kilo gan ilgos diskusijos. girdėję, kaipo apie gerą daininin- 

Rengėjcs. Komiteto nariai pranešė delko tas , kę. Neapsivylėme. Ištikrųįų turi

Ar nori pi rieti e" parduoti krau 
tuvę, minia,jotą ar farmą?

Kreipkis tuoj pas visiems gerai 
žinomą :

A. J. VAL ANTIE JŲ
(Real Ilsta!<■ Broker)

4 Lexington Avenue, arti
Grand St., Maspeth, N. Y

Ofisas at.laras .dienomis ir vakarais

LIETUVIŠKA AKUŠERKA 
Marijona Tamkienė 
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Ant pareikalavimo dieną ar nak
tį neišskiriant nei nedėldieniu. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.

30 STAGG STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 6731

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba dal prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
.Miltelei nuo revmatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Bitaris $1.00, 
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo ?1.50.
Todėl, laiko reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

sžganėdinti.
Lietuvis Aptiek orius

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIAUSIAS REAL 
ESTATE OFISAS.

TLATBUSH. Puikus namas, del 
namu mylinčio. 3 aukščio plytą, apa
tinis austas 3 laiptai nuo gatvės ly
gumos, skiepas šviesus ir sausas, kieto 
medžio apdarytas, puikus pabaigiant, 
ir dailiai papuoštas, patogios elektros 
išeigos su gražiais itaisyniais. 2 bal
tos maudynės. 3 tualetai. Mantle piece 
su Duteh laikrodžiu, tarplanginis void 
rodis, knygą spintas, su rašomu stale
liu. užtektinai ruimingu kambarėliu 
didelės šviesos, salės su kaurais. Žvirg
ždą stogas, lengvas -i i važiavimas prie 
didžiojo New York ’o. 2 Subways, 3 
trolley linijos. 5 mitintos nuo Prospect 
Park’o. gražios gatvės, suaugę medžiai.

Si stuba labai tinkama gydytojui. 
Galima padaryti del 3 familiją. Didelė 
šeimyna gali rasti smagumą šioje šlu
boje. Jeigu galite investinti $4000 
cash, bile prieinamas pasiulijimas bus 
svarstomas.

Savininkas: 21!) Past S-th St., Brook
lyn. N. Y.

Jeigu kurie skaitytojai turėtą na 
mu ant. pardavimo, malonėkite užsire
gistruoti pas mus:

I
Tel. 1950 Greenpoint.

Gydau ligonius su įvairiomis ligo
mis, o ypač mano specials,

— MOTERŲ LIGOS —

DB. H. MENDLOWITZ,

271 Berry St., Brooklyn, N.Y.

Kampas So. 1-mos gatvės

Gerai įsitėmykite adrisą:

DR. H. MENDLOWITZ271 Berry Street.

Jooz. Garšva
TEL. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

ll 231 BEDFORD AVE
SS BROOKLYN. N. Y. B

264 FRONT ST.
SCHEGAKS & GALE

Statytojai. ’'Beal Estate” ir Insurance
170 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Į Telefonas: Greenpoint 4548. Telephon 8832 Stagg.

Naujai Pirkta Didele Bučerne

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas

Kuriose galima gauti visokios MŪSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpiiį, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.
125 GRAND STREET, kampas Berry St.
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint.

j - DEL PAVASARIO! I |
5= Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasariniai Čevery- Ę<
>= Irai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randasi Musu Krautuvėje. Pi] =<

nai Garantuojame Drūtumą Padaryme Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui =<
Esant Prašome Visuomet Atsilankyti pas mus.

| Progress Shoe Co. . I
Lietuvių Čeverykų Krautuves |<

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. |
’’Vienybės” name. ĮS

i 20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. I., N. Y. §
175 FERRY STREET, NEVI ARK, N. J. g

(niiiniuiiHiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiĮiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiąąąuiiąiiiiąijdKATT'iĮUuyiĮ^ąuą'ByuL'uyąiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHE!

Dobrovolskis ir Radzeviczios

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

muojam ir laidojant numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

6 f. — $3,800 iki $18,000

8 f. — $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000

Namai ir Farmns
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na

mai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausią kaina. Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, South Brooklyn ir Central 
Brooklyne.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200
2 f. — $1,800 iki $10.000

3 f. — $2,500 iki $13,000

5 f. — $3,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodame mortgičius ant namų.
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpina

me teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey. South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. 3929 Stagg. BRANCH OFFICE: — Pagal Grand Street.
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